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C235 (7:J0:>) .sayılı Türk Mü-
hendis ve Mimar Od;ıları Bjr-
liği (TMMOIÎ) Yasasına göre.
İS Mnyıs 1971 yılınd.ı kurulan
TMMOIÏ Jeoloji Miilıi'iullsliTİ
Ocl.'isı, ıııülıcrKİiıilik ünvHnııın.
s;ıhij> vi' jeoloji mcsili'ği ile il
Kili İmtüıı uygulamaliin yap-
niiiya yfisiil ularak ytki l i bu-
lıın:uî lüıtı j'-oloji mühendisle,
tinin üiı.'iy.'iKiıl lek niüsl(!k ür-
>;ütü «lup T.C. Amıyasası'nın
iar>. :nnılcli!-inac İJt'lirtildigi iı-
zı-t'f1 kamu kunmıu ııiti'ligin'Ii!
hir meslek luııulu.'ju.lur.
Cdı, yurnllı vı- ycriLsLU tiognl

üllıumiz ya-
ıb-gı-rlen.

katkıda bulunmak.
M;ı.ıicn Jı'olojiKİ, Petvol Jeolo-
ji::i, Yi!i-ıllısııl:iıT JcıılııJİHİ, De-
DİK Jculııjisi, İnşııfıt .IcolojiMİ,
Çı-vre Jnolnjisi, Kontlc.^ıuo,
ijoudiijcılık. Temi1! JeuloJİ Hiz-
ıuı-t lci'i ve f;(î."jilli mühendislik
ııy.4iıl:ıiıı:ı.l:jiı.'iı];ı. nıc.uI(>Kİn o.l-
kinlcillriliıiuiiitıcî vı: (lyulcrlıı
yı-tki vt; .sııruıululııklai'imıı
h.'iptunmnsı ve vcliqtli'ilmp.si yö-
nündıi •;:ıliFniul;ır yapmak, jeo-
İM ji ıııülır-tKlKsliği («giLiminin fî«-
liffiııi'.-îirn; kalkıdrı hulıınnınk,
111: dürt yıllık loıııcl j-oloji ınü-
hcndisligi eğitimimle birlikleü.
jfin Ka;jlanmusı görevini üst.
lıırıuu'k, mPHİı-ğin yc!işm«Hİ ve
tamlılnı.-i.sı ile ilgili l.eknik
kongre, snıııiııcr, s'.nıpoKyııın,
konferans, sı-r^Uı-r düzcnl(j-
mok, üyelerinin birlûrlerl ile
ve Iı.-ılk ile olan ilişkilerinde
dürÜKliiigii ve güveni h:ı,kim
kılmak üzere. ııi(<KU-k disiplini
ve ahlakım korumak amacıyla
çalışmalar yapmaktadır. Ayyıldız Matbaası A.Ş., Ankara - 1»S3



Okurlarimiza

Günümüzde jeoloji, önem, kapsam ve uygulama alanlanmn yo-
ğunluğu yanışım, diğer bilim daUanndan yararlanma düzeyi bakımla'
Tından büyük bir gelişme kaydetmiş ve bilimler yelpazesinde kendisine
önemli bir yer edinmiş durumdadır,

Tüm dünyada, jeoloji içerikli yayın miktarının, tıb konularında ya~
puanlara yaMaşmış olması, jeolojideki gelişme ivmesinin büyüklüğünü
vurgulayan çarpım bir örnek niteliğindedir, JeolojVdeki gelişmeler, kuş-
kusu« ülkemize de yansımış ve eğitim kurumlarımızda jeoloji eğitimi,
ülke ekonomisinin gereklerine uygun olarak büyük bi/r Önem kazanmış-
tır.

Jeoloji eğitiminin, ekonomik yaşamla bağının güçlendirilmesi gereği
yanısıra, eğitimdeki unvan kargaşasının yol açtığı sorunlann aşılması
zorunluluğu, jeoloji mesleğinde tek unvanda —JEOLOJİ MÜHENDİSİ—
birleşilmesini sağlayan önemli etkenler olmuşlardır.

Jeoloji mesleği çalışanlarımn anayasal tek meslek kurulum olan
Odamızın, onuncu kuruluş yılına girerken, Odamıza kayıtlı jeoloji mü-
hendislerinin sayısının 2500'e ulaşmış olması, jeoloji mesleği adına kuş-
kusu« sevindirici bir başarıyı simgelemektedir.

Özellikle, 601ı yıllardan günümüze değin yaşanan tüm bu sevindirici
gelişmeler yanışım, jeoloji mesleğinde düşündürücü olduğu kadar üze-
rine gidilmesini, çözüm aranmasını gerektiren sorunları taşıyan geliş-
melere de tanık olunup, olunmadığı konusuna bazı sorularla değinme-
nin yararları olacaktır kuşkusuz.

Gerek dünyada ve gerekse ülkemizde jeoloji'de yaşanan gelişmeler,
mesleğin tüm uzmanlık alanlarım kapsayacak yaygınlıkta ve salt kişi-
sel çabalarla, gayretleri gerektirmeyecek biçimde izlenebilmekte midir f

Ve belki de en önmlisi; jeoloji mühendisi yetiştiren eğitim kurum-
ları, jeolojideki gelişme ivmesine ayak uydurabilecek olanaktan bulabil-
meMe midir f

Buna bağlı olarak ta, eğitim kurumları, yetiştirdikleri jeoloji mü-
hendislerine, mesleğin uygulanma sürecinde, geliştirip verimlilik kazan-
dırabilecekleri kuramsal ve pratik nitelikte doğurgan potansiyel öğele-
rini verebilmekte midir?

Eğitim kurumlarında, Öğrenci kontenjanlannın arttırılmış olması,
ülkemiz gerçekleri Ue ne ölçüde bağdaştırmaktadır ve gelecekte meslekte
istihdam sorunu yaratacak olması yanısıra, nitelikli eleman yetiştiril-
mesinde olumsuz bir rol oynamayacak mıdır f

Tüm bu sorulara ek olarak, jeoloji mesleği çalışanlarım ilgttendire§
ve kayıtsız kalmmaması gereken konulardan da söz edilébiUr: Yıllar
süren bir uğraşın sonucunda, jeoloji mesleğinde sağlanan unvanda birli-
ği zedeleyen gelişmelerin devam etmesi yanımda, jeoloji mesleği çalışan-
larının örgütsel anlamdaki güçlüğünü pekiştirecek birlikteliğin adımla-
rının henüz atllamayışı;

Gelişmiş ülkelerde tartışmasız gerçek y&rvni bulan, kimi ülkelerde
ise bakanlık düzeyinde örgütlenmiş olan jeolojik hizmetlere, ülkemizde
hala ilgili birçok yasa ve yönetmeliklerde, ülkemm gerçeklerine koşut
biçiminde yer verilmemiş olması;
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Bir sahada maden arama veya işletme ruhsatının, TEK KATLI bir
bina yapım ruhsatından çok daha kolay alınabilir almost;

Jeoloji mühendisliği ile ilgili alanlarda çalışmaların gerçekleştirildi-
ği uygulayıcı kamu kuruluşlarımızın bir çoğunda, bu çalışmalara verim-
lilik kazandıracak^ ülke ekonomisine katkısını arttıracak yönetsel ve Ör-
gütsel yapının henüz kurulamamış bulunması; bunun yanışım, uygula-
yıcı kamu kuruluşlarımızda, önceleri gelenek şeklinde uygukmagelen ve
eğitim den kaynaklanan eksiklik ya da yetersizlikleri büyük ölçüde gi-
dermekte olan U3TA-ÇIRAK sistemiinn giderek bırakılmakta oluşu,,,..

Devam edelim ve açıklanmaya çalışılan sorunlarla çok yakından ba-
ğıntılı bulunan JEOLOJİK HİZMETLERİN, gerçekleştirilme düzeyi bas-
kınımdan, ülkemm gerçeklerine ne Ölçüde karşılık verebildiği sorusuna
yanıt alabilecek konulma değinelim

Tüm Türkiye'yi, hatta tek petrol üretim sahamla olan Güneydoğu
Anadoluyu kapsayan stratigrafik korelasyon tabloları bile henüz hasır-
lanamamıştır;

Ülkemizin enerji ve doğal kaynaklarının aranmasında momnlu olan
ve diğer mühendislik çalışmalarında temel kaynak olarak yararlanılacak
1/25.000 Ölçekli jeolojik harîtalann, açıklaması ve kesitleri ile henm dört-
te biri bile tamamlanmış değildir;

Jeoteknik haritaları konu dışında tutsak bile, küçük ölçekli bir li-
iolojik haritanın, bir arazi kullanım haritasının daM, çeşitli amaçlı yctr
rarlanımlar karşısındaki eksikliği duyulmaktadır;

- ÜlkemiMn aktif bir tektonik kuşakta bulunmasının ve DEPREMLE-
RE karşı çok duyarlı olmasının doğal sonucu olarak, hemen hemen Jıer-
gün DEPREM ve HEYELANLARA ilişkin haberlerin basınımızda, yer
almasına karşın, henüz ülkemizin NEOTEKTONIK veya DİRİFAY ha-
ritaları Bonuçlandınlmış değildir;

Uzun yıllar önce yayınlanmış, 112,500.000 ölçekli MET ALO JENİK
harita ve 1/500,000 ölçekli jeolojik haritaların yerine, yenileri henüz yapı-
labilmiş değildir. Daha da uzatılabilecek olan ve açıklanmaya çalışılan
tüm bu sorunları Önem derecelerine göre sıralamak doğru olmaz kuş-
kusuz, çünkü kimi durumlarda biri, ötekinin Önüne geçebilmekte, kimi
durumlarda da tersi olabilmektedir, önemli olan, eksikliklerin sergilen-
mesinin yapılması, gerekenlerin neler oldukları sorusuna bilinçli bir yak-
laşım sağlayarak ve jeoloji mesleğinin tüm çalışanları ile ulaşmak duru-
mundu olduğu hedefleri belirleyecek olmasıdır.

Bu amaçlara ulaşmada; Odamız yayınlarının, diğer bilimsel ve tek-
nik etkinliklerimiz gibi önemli bir yeri vardır. Bugünkü durumuyla Önem-
li ve geçerli sayılabilecek bazı eleştirileri çekmekte olan yayınlarımızın,
daha iyiye, teknik ve bilimsel içerik bakımından daha doygunlaşmaya
doğru açılmış bir pencere olduğuna kuşku y oktur.

Çünkü, mesleğimize ve Odamıza sahip çıkma bilincinin, tüm jeoloji
mesleği çalışanlarınca daha da somutlaştırikıcağına, sorunlarımızın aşıl-
mam için gereken katkı ve desteklerini esirgémiyeceklerine olan inancv-
mıs tamdır.

SAYGILARIMIZLA
JEOLOJİ MÜHENDİSLİĞİ
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Sugözü-GazipaşaJAntalya) Alanının Jeoloji İncelemesi

Geological investigation in the Sugöm - Gazipaşa, Antalya

ÜMÎT ULU Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü, Ankara

ÔZ; inceleme alanı, Akdeniz bölgesinin Antalya ili, Alanya ve Gazipaşa ilçeleri İle, îgel ili Anamur ilçesi
arasında kalan bölgede yer alır,

çalışılan alanda fosilleri ile yaşlan belirli tortul istifler ile, düşük dereceli metamorfizmanm, düşük
sıcaklık ve yüksek sıcaklık kesimi arasında değişen metamorfizma dereceli birimler bulunur.

Stratigrafi ve tektonik, Alanya Birliği, Antalya Birliği, Aladag Birliği ve örtü Kayaları adı altında ya-
lmlastırılarak anlatılnıifjtır.

Alanya Birlifi Antalya Birlifi üzerine olasılı sıkışma tektoniği sonucu Üst Kretase sonunda güneyden
kuzeye, bölgenin ikinci kez sıkışması ile de Hadım Napı birimleri Œosen-Miyogen yag aralığında kuzeyden
güneye ilerleyerek bugünkü konumlarını almış olmalıdırlar,

ABSTRACT: The area investigated is located between the town» of Atonya and Gazipaşa, Antalya and Ana-
mur, leel.

Sedimentary section of the area age of wMoh Is determined by fossils observed, low grade metamorp^
hwm to the range of low and high temperature are observed.

Stratigraphy and tectonics, of the region are given under the titles of Alanya Group, Antalya Group,
Aladag Group and Mantle Books.

FoUowmg Upper Cretaceous, Alanya Group is sattled on Antalya Group by a probable compression tec-
tonic. Subsequently, this mass and Hatlım nappe has undergone a secondary compression between Eocene
and Miocene, By thj» way this fwhale mass was advanced from north to south and took its new position
in the area.

GİRİŞ

İnceleme alanı, Akdeniz bölgesinin Antalya ili,
Alanya ve Gazipaga ilçeleri ile, İçel ili Anamur il-
çesi arasında kalan bölgede yer alır. Yaklaşık 2300
km.2 yüzölçümlüdür, 650-1250 m, arasında değişen yük-
seltiler güneyden kuzeye doğru 2200 m. ye ulaşır-
lar. Dağlar az dalgalı biçimde KP-GB- KKD-GGB
ve KB-ÖD gidifli yüksek sırtları oluştururlar.

Bu çalışma, yerenin temel Uta- krono stratlgra-
fik sıralanımı ve yapısal özelliklerinin ortaya çıkanl.
masun amaçlamıştır.

Burada kullanılan birlik adlan, Türkiye jeolojisin-

de adlamaları gofaltmaınak amacıyla özgürden (1976),
fakat onun verdifi jeotektonik 'anlamı dışlayarak alm-
mıştiî, . .

Jeoloji harita ahım kaya atratigrafl ayirdma da-
yandırılmıştır,

STRATİGRAFİ

İnceleme alanında fosilleriyle yaşları belirli tor.
tul istifler İle, düşük dereceli metamorftemadan et-
kilenmiş birimler bulunur. Bu kaya birimlerinin anla-
tımı, birliklere göre ve yağlıdan gence dofru aşağıdaki
gibidir: 
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Alaaiya BirUğlı Bu birlik iğinde Bağlıca formas-
yonu, Pınarlıkır formasyonu ve Sivastıyayla formasyo-
nu ayırtlanmış ve adlanmıştır,

Baflıça formasyonu: En altta granatlı şistlerle
baslar, üste doğru küvarslt-serlslt gist, serislt-kuvar-
sit şist, serisit şist, klorit-sèrisit gist olarak de-
vam eder. Altındaki Antalya Birliği birimleri ile tek-
tonik, üstündeki Pmarhkır formasyonu ile de uyumlu
dokanaklıdır. Üst Permiyen ve^veya daha yaşlı yaşta
olmalıdır.

Pınarlıkır formasyonu: Koyu gri renkli, orta-kalın
katmanlı, bitümlü, pis kokulu, sparla§mış, kristallze
kireçtaşlarmdan oluşmuştur. Altındaki Bağlıca formas-
yonu ve üstündeki Sivastıyayla formasyonu ile uyumlu-
dur. Bu birimden derlenen örneklerden Gymnocodium,
Prendicularia, Hemlgordlus, Permoealculus gibi fosiller
bulunarak Üst Permiyen yağı verilmiştir.

Sivastıyayla formasyonu: Klorit-seıîslt kalkşist-
lerden oluşmuştur. Altındaki Pınarlıkır formasyonu ile
uyumlu, yersel olarak uyumsuz, üstündeki Aladağ
Birliği'nm Belbağ formasyonu ile de açısal uyumsuz-
lukla örtUlmüitür. Alt Triyas yaslı olabileceği düşü-
nülmüştür,

Alanya Birliği düşük dereceli metamorfizmanm
yüksek sıcaklık kesimi ile düşük sıcaklık kesimi ara-
smda değişen metamorfizma dereceli birimlerden oluş-
muştur (gengül ve diğer, 1078).

Antalya Bb-Ufiı Bu birlik içinde Paleozoyik'te Çak.
mak formasyonu, Çile formasyonu, Karadağ formas-
yonu ve Bıçkıcı formasyonu; Mesozoyik'te Göreme for-
masyonu, Çamlıca formasyonu, Akdontepe formasyonu
ve Karaçukur formasyonu ayırtlanmış ve adlanmıştır.

Çakmak formasyonu: inceleme alanının en yaşlı bi-
rimini oluşturur. Tabam görülememiştir, Üstüne gelen
Çile formasyonu ile olan ilişkisi henüz belirlenememiş-
tir. Sadece Üst Permiyen yaşlı Bıçkıcı formasyonu ile
uyumsuz olarak örtülür. Birim altta kireçtaşı, şeyi nö-
betleımeslyle başlar, üste doğru mikalı şeyllerle de.
vsm- eder. Birim içinden, Thamnapora sp., Bryozoa, Fa-
vosltos sp, gibi mercan türleri ile Fucoides ve Cruziana
gibi iz fosiller bulunmuş.tur. Bu fosillere göre birime Or-
dovisiyen-Alt Devoniyen yaşı uygulanmıştır.

çile formasyonu: Şeyi, sutaşı, kuvarsit ve kiregtag-
larından oluşmuştur. Altındaki Çakmak formasyonu ile
ilgisi kötü mostra Örnejp yüzünden gözlenememiftir.
Üstüne Bıçkıcı formasyoou açısal uyumsuzlukla gelir.
Bîrimden, Kayserella, Schizophoria, Salogina, Isonthis,
Schelhvienella, Laptaena, Pleurodietlum, Athyris sp.,
Camarotoechia, Balmanella ve Strophodonta gibi brac.
hiopodlar bulunmuştur. Bu fosillere göre birime Alt
Devoniyen yaşı verilmiştir.

Karadağ formasyonu: Fillat, dolomit nöbetleşmesi
ile baslar, üste doğru açık renkli fiilatlara ve kuvarsite
geçer. Daha üste doğru tparlaşmış kireçtaşı ve klorlt
ve mika pullu süttaşı ardalanmasıyla devam eder. For-
masyonun tabanında alt dokanak ilişkisi İyi gözlene-
memistir. Üstünde bulunan Bıçkıcı formasyonu İle geçiş.-
lidir. Gymnocodium sp, ye benzer algler bulunarak
ve üstündeki Permiyen yaslı Bıçkıcı formasyonu ile
gegiflî olmasına göre birimin Üst Permiyen yağlı ola.
bileceği düşünülmügtür.

Bıçkıcı formasyonu: En altta yer yer şeyl-kristali-
z© kireçtaşı, kumlu kireçtaşı, mikalı silttaşı ardalan-
ması ile başlar, üste doğru gri renkli, orta-kalın kat-
manii, bol fosilli, kalsit damarlı kireçtaşlarına geçer.
En üstte stromatolitli ve oolitli kumlu kireçtaşlan yer
alır. Altındaki Çakmak ve Çile formasyonları İle açısal
uyumsuzluklu, Karadağ formasyonu ve üstüne gelen
Alt Triyas yaslı Göreme formasyonu ile de geçişlidir.
Bu formasyon, Permoealculus sp,, Nodosaria, Mlzzia
sp,, Btaffella sp,, Hemigordius sp., Agathammina sp.,
Gemitzina sp,, Gymnocodium sp., Globivalvulina sp.,
Paragloblvaivulina mira REIT,, VermiporeHa sp., Pa-
radagmarita flabelliformis ZANN,, Pachyphlola sp,,
Olobivalvulina graeca REICH, Globivalvulina von-
dersehmitti i ^ I C , Shanita amosl Bronniman, Paleofu-
sulina sp,, Pseudovermiporella sp,, Hemigordiopsidae.
Biseriammmidae, Ichtyolaria sp., Ammodiscus sp., En.
dothyra sp, gibi' fosiller kapsamaktadır. Buna göre ya-
şı Üst Permiyen'dir,

Göreme formasyonu; Alacalı renkli marn, kiltaşı,
killi kireçtaşı, kireçtaşı ve geyl ardalanmasından oluş-
muştur. Altındaki Bıçkıcı formasyonu ve üstündeki
Çamlıca formasyonu İle geçiglidir. Birim içinde Oyclogy.
ra sp.; Cyclogyra mahajeri Bronnimann, Zaninetti, Bo-
zorgnia ile Earlandla sp, gibi mlkrofosiller derlenerek,
Alt Triyas yaşı verümiştir.

Çamlıca formasyonu: Şan renkli killi kireçtaşı,
marn ardalanmasıyla baslar, üste doğru kiltaşı, sllttaıı,
kumtaşı, karbonatlı kumtaşı nöbetleşmesiyle devam
eder. Daha üste doğru Halobia'iı, Daonella'lı radyolarit-
li kireçtaşlanna ve nihayet fliş fasiyesindeki kumtaşı
leyi nöbetleşmesine geçer. Bu bilim içinde daha eski
yaşta olmak üzere çefitli çapta ve büyüklükte bloklar
bulunur. Altındaki Göreme formasyonu ve üstündeki
Akdontepe formasyonu ile geçiglidir. Bu formasyon için.
den Reophax sp., Troehammina sp,, Variostoma sp.,
Duostamina sp,, Ophthalmidium sp., Planilnvoluta sp.,
Bndothyra sp., Ammobaculites sp,, Meandroşpira, öa-
leanella sp,, Miliolipora, Involutina sp. gibi fosiller bulu-
nar^k birime Orta-Üst Triyas yaşı verihniştir,

Akdontepe formasyonu: Açık gri renkli, kalsit dol-
gulu,, yer yer oolitli, rudistli kireçtaglarmdan olusmug-
tur. Altındaki Çamlıca formasyonu ile geçigli, üs-
tündeki Karaçukur formasyonu ile de açısal uyumsuz-
lukludur. Bu birimden de; Orbitolina sp,, Trocholina
sp, Clypenla jurassica, Textularia sp„ Protopeneroplis
sp, gibi fosiller bulunarak birime Jura-Kretase yası
verihniştir.

Karaçukur formasyonu: Altta pelajik Globotrun-
cana'h, kırmızı yeşil renkli kireçtaşları ile başlar, üste
doğru kumtaşı, şeyi ve kireçtaşı ardalanması ile devam
eder. Bu çökel birim içinde de, ^aha yaşlı çeşitli çap
ve büyüklükteki bloklar bulunmaktadır. Altındaki Ak-
dontepe formasyonu ile açısal uyumsuz, üstüne gelen
Alanya Blrlifi birimleri İle de tektonik ilişkilidir. Birim,
Globotruncana tricarinata, Globotruncana fornicata,
Globigerina sp, gibi fosilleri içermektedir. Yaşı Seno-
niyen'dir.

Çalışma alanı içinde güney kesimlerde hafif meta-
morfik olarak gözlenen Antalya Birliği birimlerindeki
bu metamorfizma, kuzeye doğru gidildikçe tedrici ola-
rak azalır ve kaybolur.
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Aladağ Birliği: Bu birlik içinde Mesozoylk'te Çakoz
formasyonu, Senozoyik'te ise Belbağ formasyonu ile
Santal formasyonu ayırtlanmış ve adlanmıştır,

Çakoz formasyonu: Açık gri, açık kahve-krem
renkli, kalsit damarlı, fosilli, orta-kalm katmanlı, yer
yer dolomltlk klrectaslanndan oluşmuştur. İnceleme
alanı iğinde tabanı görülemez. Ancak, daha genç yağlı
Santas formasyonu ile açısal uyumsuzlukla örtülmüş-
tür. Birimden; Mîliolidae, Ophthalmidiidae, Ostraceda,
Valvutina, Budist kavkıları, Rotalia, MarsoneUa sp. ve
Stomiosphaera sp, gibi fosiller elde edilerek, birimin
Senomaniyen veya daha genç. yaşta olabileceği belir-
tilmiştir.

Belbağ formasyonu: tnce-orta katmanlı, kırmızı-be-
yaz renkli, fosilli, mikrobreşlk ve mikrltik kireçtaşla-
nndan olugmuştur. Altındaki Alanya Birliği birim-
leri İle açısal uyumsuzluklu, üstündeki Sarıtaş for-
masyonu ile de geçişlidir. Bu formasyonda; Discoeyeli-
na sp., Nummulites sp,, Globorotalia sp., Eotalla sp.,
Rosalüdae, alg, Globigerina sp., Textulaiiidae, Fabiania
sp., Sphàerogypsina sp., Rupertiidae, Ophthalmidium
sp., Hippurit kavkı parçası, Lageniidae, Miliolidae, Bryo-
zoa gibi fosiller bulunarak, formasyona Üst Faleosen
Alt Eosen ys,g aralığı verilmiştir,

Sarıtaş formasyonu: Kumtaşı, kumlu kireçtaşı
ardalanması ile başlar, üste doğru konglomeratik kum-
taşı, konglomera ve kumtagı nöbetle§mesiyle devam
eder. trill ufaklı pek çok blok kapsar. Bol fosillidir.
Altındaki Belbağ formasyonu İle geçişlidir, Transgres-
sif aşmalı olarak diğer daha yaşlı birimleri uyumsuz-
lukla örter. Üzerindeki Mut formasyonu tarafından
a,gısal uyumsuzlukla Örtülür, Formasyondan derlenen
örneklerde şu fosiller bulunmuştur; Rotalia sp,, Asteri-
gerina sp,, Sphàerogypsina sp,, Dlscocyclina sp., Glo-
borotalla sp,, Nummulites sp., Fabiania cassis SD>
VESTRI, Globorotalia of, velascoensis (CUSHMAN),
Globorotalia of. aexua OUSH-RHNZ, Nödosaria sp.
Bu fosillere göre formasyona Alt-Grta Eosen yaşı uygu-
lanmıştır.

Örtü Kayaları i Bu tanım İçinde Mut formasyonu,
Gazipaşa formasyonu, tarağa ve alüvyon bulunur, İnce-
leme alanındaki birlikleri uyumsuz olarak örterler,

Mut formasyonu: Resif al özellikli killi kireçtaşı,
marn, kireçtaşı ve yer yer de kumtaşı nöbetleşmesinden
oluşmuştur. Altındaki Aladağ Birliği birimlerini uyum-
suz olarak Örter, inceleme alanı içinde bu birim üzerine
bagka bir birim gelmez. Formasyon 'adlanması daha
önce Gedik ve diğ, (1079) tarafmdan yapılmıştır. Birim
içinden Globigerinoides trilobus (REUSS), Globigeri-
noides saeeull ferus (Brady), Globigerina praebulloides
Blow., Orbulina unlversa d'Grbİgny, Globorotalia sp.,
Borelis melo curdia (REICHEL), Amphistegina les-
sonii d'Orbİgny, Heterostegina sp., Unigerina sp.,
Ammonia beccarii (Linne), Sphaerogypsin globulus
(REUSS), Robulus sp., Elphidium sp., Nonion toouea-
num d'Orbİgny, Gyroldlna sp., Miliolidae, Trtlocuiina
sp, Spiropleotammina sp., Textularia sp., Astertgerina
sp., Rotalia beccarii (tJnne) gibi fosiller bularak,
Langiyen-Serravaliyen (lOrta Miyosen) yaşını vermîg-
lerdir.

Gazipaşa formasyonu: İnce katmanlı, tutturulmuş,
ufalanmaii parçalanmalı gakıltaşı ve kumtaşı ile, ince

katmanlı, az tutturulmuş sarı renkli kiltaşı Ve mllta|i
ardalanmasmdan. oluşmuftur. Altındaki Altâlya Birli»
gi'nin birimleri Üzerine uyumsuzlukla gelir. Çalışma
alanı içinde bu birim üzerine bafka bir birim gelmez.
Pliyo-kuvaterner yaşı uygulanmıştır.

Kuvaterner- birikme (alüvyon, birikinti konisi, ya-
mag molozu, tarağa) şekillerini ve yıpranma (kirectaş*
larında erime, yer kayması vb.) tekillerini kapsar.

OBTAMSAlı VE YAPISAL YORUMLAR

Ordovisiyen sonu - Devoniyende kumtagı, kuvarsit
ve sıf deniz kireçtafi ardalanmaları bölgenin bu devir-
lerde önemli hareketlere maruz kalmadığının Verileri
olarak ele alınabilir.

Üst Permiyende ince klastlklerle karbonatların ar-
dalanması ve daha sonra karbonattera geçmesi böl-
genin giderek yükseldiğini gösterir. Permlyen sonuna
doğru çökel ortamı fiziksel ve kimyasal koşulların az
çok değiştiği bir platform ve/veya duraylı bir gelf or-
tamına dönüşmüştür. Fosil ve litoloji kapsamı sökel
ortamının 200 m. yi geçmeyen, yer yer çalkantılı bir
deniz olduğunu belirtmektedir, Dolomitik seviyeler,
daha çok çökelme sonrası etkenlere bağlı olmalıdır.
Permiyen sonunda yersel olarak gözlenen boksitler,
gökel havzasının yer yer su seviyesine kadar yükseldi-
ğine işarettir.

Bu devirden sonra havza tekrar derİrJeşmeye baş-
lamıştır, âü. Triyasta killi karbonatların ve killi sevi-
yelerin varlıgı ve Orta - Üst Triyasta gelişen flit türü
litolojiler derinleşmeyi göstermektedir. Bu evrede ge-
şitli çap vt büyüklükte bloklar havza kenariadaà çökel
İçine gelmeye başlamıştır, Anisiyende başlayan blok
gelişimi Ladiniyen ve Karnlyendt giderek artmıştır.
Trlyas sonuna doğru çökelme koşulları değismig ve bu-
nun sonucunda Jura-Kretase yaşlı neritik fasiyesteki
karbonatlar gellş,mi§tir.

Üst Kretasede havzanın birden derinleşmesi ve
kırıntı çekelinin durakladığı dönemde karbonat çökeli-
minin etkin olmasi, muhtemelen pelajlk organizmalar
kapsayan kireçtaşlarmm gelişmesine neden olmuştur.
Kırıntı akımıma tekrar başlaması kumtaşı. şeyi arda-
lanmasma yol açmıştır. Çökelen bu birim İçine de Üst
Kretase öncesi yaşlı bloklar karışmışta".

Üst Kretase sonundan Üst Paleosene kadar yatay
hareketler etkin olmuştur. Alanya Birliği büyük bir
olasılıkla bu hareketler sonucunda bîr örtü napı halin-
de Antalya Birlfğî üzerine yerleşmiş olmalıdır. Bu nap
(Alanya Napı|,s inceleme alanının kuzeyinde Bağlıca
mahallesi, Sugözü köyü içinden geçerek KB'dan GD'ya
doğru bir yay çizer ve Anamur'da alüvyon altından Ak.
deniz'e ulaşır. İki birlik arasındaki mekanik dokanak
yüzeyi Ovacık-Anamur civarında olduğu gibi cilalı ve
şizikli olarak gözlenmektedir, Dokanakta ayrıca ezilme
zonu ve bu zona baglı mllonitleşm« ve bazan da yanlım
kili gelişmiştir. Nap hattmm G ve GB'sında Çamlıca
formasyonu ile Karaçukur formasyonu; K ve KD'sunda
İse Bağlıca formasyonu ve Pmarlıkır formasyonu bu.
lunur. Görünür yer değişimi miktarı arazi verilerine
göre 30-40 km, kadardır.

Karanhkdere likayı: Çıkncak tepe K ve B etekle-
rinde, Alanya Napı altından başlayarak, Ağzı D'ya
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açık U şeklinde bir yay çizer. ÎSkay çizgisinin her İki
yanında farklı birimlerin bulunması, milonltlk bir zo-
nun varlığı, Karaçukur ve Çamlıca formasyonlarına
ait birimlerin ; ani son bulması ve stratigrafik olarak
daha yağlı birimin daha üstte bulunması böyle bir eka-
ym var lif mı belirtmiştir.

Paleoten-Alt Eosende muhtemelen K'den gelen de-
niz, Alanya Birliğinin oluşturdufu yüksekliklere ka-
dar ilerlemiştir, Paleosen tabanını Alanya Birliğin-
den ve diğer yaşlı birimlerden türemiş yamaç molozu
görünümlü İrili ufaklı malzemeler oluşturmuştur. Bu
denizde daha sonra ince katmanlı, kırmızı renkli, mik-
robreşik mlkrlt ve biyemikrit. Üste dog ru da beyaz,
krem renkli çörtlü kireçtaşları çökelmiştir. Aşındırıl-
mamış yarı pelajik faunalı mlkrit, blyomikrit tektonik
şelfte' yerleşmiş, açık deniz-şelf ortamında durulmuş ol.
inalıdır. Karadan türemelerle laminalanım ve çapraz
katnianlanımın yokluğu, çökel yapısının kıtlığı dalga
tabanı altında düşük enerjide asıltıdan durulmayı ve
kimyasal duraylılığr göstermektedir. Karadan uzakhk-
lıktan çok. derin, dingin su sökellerinin birikmesi alga-
lımın yükselimden aşkın olduğunu gösterir. Âlga yok-
lufü ışık kuşağı altmda yavaş durulmayı belirten bir
veri olarak dütünülebillmr. Alt Eosen Lütesîyende K'
den ö'ye daha da ilerleyen denizde çekeller yerini git-
tikçe neritik-batiyal fasiyesteki kırıntılılara bırakmış-
tır. Havzanın böylece daha da derinleşmesi, daha önce
meydana' gelmiş, düzensiz deniz altı röliyefli havza ke-
narlarında iri malzeme gelişimini ve bunların ince
taneli çökel içme taşınmalarını sağlamış olmalıdır. Bu
kütle halinde akmalar nispeten sığ bir çökelme orta-
mmda' oluşan sedlmentlerin bazan sertleştikten sonra,
bâzàn da yarı plastik haldeyken harekete geçerek daha
derinlere doğru yer değiştirmeleri deniz altı yelpaze-
lerine kargılık gelmektedir (Kıyı çökellerinin deniz
altı kanalları yoluyla daha derinlere taiinması).

Çalıgma sahasının dıpnda çeşitli yağlarda süre-
gelmiş bulunan, volkanik faaliyet, sedimantasyon hav-
zalarının duraysızlıfmı belirten difer bir önemli veri
olarak görülmelidir.; Kumtaşlannda Ig sedimanter yapı.
ların azlığı ve dereceli katmanlanmanm çoğu zaman
belirsiz oluşu, bu türbidltlerin kıyıya yakın yerde
oluşuklarını İşaret eder. Nitekim bitki kırıntılarının
çokluğu da bunu desteklemektedir.

Kıtasal yamaç ile kıta" şelfi arasında türbiditlk çö-
kellerle temsil olunan Alt Eösen-L.Ütesiyen sonunda böl.
g-ede İkinci kez yatay hareketler etkinleşmlştir, Yatay
hareketlerin yarattığı sıkışma sonucu Hadım Napı ve
bu nap sistemine bağlı ekaylar geliprek K'den G'e dof-
ru Eosen çökelleri Üzerine itilmiş olmalıdır. İncele-
me alanında Hadım Napı ve bağlı önemli ekaylar aşa-
ğıda belirtilmiştir:

Hadım Napı: İnceleme alanı K'lnde yer alan Çakoz
Dağı, Hadım Napi'na ait birimleri kapsar. Blument-
hal (1951, 1983), ilk'kez bu napı belirleyerek "Hadım
Napı" adını uygulamıştır. Hadım Napı, Maha yay-
lasından başlayarak GD'ya doğru yay çizerek, Anamur
K'i ve Kjp'sundan Akdeniz'e kavuşur. Nap hattı ezilme
zönu ile belirli ve devamlıdır. Görünür yer değişim mik-
tarı ve nap kökü, henüz kesinlik kazanmamıştır, Hadım
Napı Eosen-Miyöseh ya§ aralığında K-KD'dan G-GE'
ya hareket etmiş olmalıdır.

Karasay flkayı; Karasay tepenin G ve OB eteğinde
Karıköprü deresinde gözlenir, Bu eizglsellik, Culo Dağı
Ekayma kadar gelir ve kesilir. Bkay düzlemi yer yer
cilalı ve çizikli, yer yer de milonltik karakterdedir,
Ekay çizgisinin B ve OB'smda Sivastıyayla ve Fınarlı-
kır formasyonları, D ve KD'sunda Pınarlıkır formasyo-
nu bulunmaktadır, Sivastı yaylasında ve Muzurlu dere
bölgesindeki yarılımlar genellikle çöküntü yanlımları
biçiminde gelişmiş, daha sonra da bir diğeri üzerine
üstlenmiş karakterdedir.

Culo Dağı Ekayi: Culo dağında gözlenir. Burada
Culo dafı, yükselmiş; ve GB'ya itilmiş, bir horst görü-
nümündedir. Ekay düzlemi yer yer cilalı yüzlü ve çi-
ziklidir. Ezilme zonunda kısmen milonitleşme görülür,
Ekay çizgisinin batısında Sivastıyayla formasyonu, do-
ğusunda Pınarlıkır formasyonu bulunur.

Maha Ekayıt inceleme alanı K'inde yer alır. Ekay
düzlemi pürüzlü yüzlü ve az belirgindir. Hzilme zonu
çok incedir. Ekay çizgisi B'smda Belbağ formasyonu,
D'sunda Çamlıca formasyonu bulunur.

Bu sıkışma ile sökel havzası su düzeyine kadar
yeniden yükselmiştir. İnceleme alanında Oligosene ait
birimlerm bulunmaması bir negatif veri olmasına
kargın, bu zamanda çökel havzasının kara durumunda
olduğunu göstermektedir. Miyosende K'den ilerleyen de.
niz, bütün bu eski birimler ve onların oluş-
turdufu düzensiz topografya üzerine yayılmıştır.
Miyosen yaflı resifal fasiyesli karbonat istifi
ve fosil içeriği sıcak, berrak ve çalkantılı sığ de.
niz ortamını göstermektedir. Deniz kenarında olugan
kenar resifleri denizin devamlı ilerlemesi sonucu birbi-
ri üzerine aşmalı olarak gelişmig olmalıdır.

Kuvaternerde yapı morfolojiye uygun olarak ge-
lifmli ve bölgenin genel şeklini değiştirmemiştir. Bu
evredeki alçalmalar vadilerin derinleşmesini sağlamış
ve genç örtü üzerinde 'akarsu afi gelişmiştir,

SONUÇLAB

"Üst Permlyene kadar genellikle duraylı bir şelf or-
tamı halinde bulunan bölge, Üst Permlyenden Triyas
sonuna kadar olasılı bölgesel tansiyon etkisiyle duray-
lıliğmı yitirmig görünmektedir. Bu evreden itibaren
Alanya ve Antalya Birlikleri farklı, fakat karfila|tırı-
labilinir sedimantasyona şahne olmuşlardır. Antalya
Birliğinde Trlyasın ye Jura-Kretase karbonatlarının
geçişli olması, buna karşın Alanya Birliğinde Alt Tri-
yastan daha genç Mesozoyikîn bulunmaması (Her ne
kadar negatif bir veri ise de) Alt Triyas sonundan iti-
baren Alanya Birliğinin yükseldiğinin, Antalya Birliği-
nin ise Üst Kretase sonuna kadar denizel bir sediman-
tasyon havzası oluşturduğunu belirtmektedir.

Antalya ve Aladağ Birliğinin bulunduğu bölge, Alt
Juradan Senomaniyene kadar sıg deniz karbonatlarının
çökeldiğl duraylı bir ortamı temsil etmektedir.

Senomaniyenden itibaren Antalya Birliğini vahgi
fliş görünümlü bir sedimantasyonla belirgin olması
ve bu vahşi fliş görünümlü sedimantasyona Alanya Bir-
liğinden çeşitli boyutlarda blok gelmesi, bir taraftan
Alanya Birliğinin bu süreçte kaynak havza, diğer taraf-
tan ise Antalya Birliğinin önemli bir sübsidan havza o.
lufturduğunu göstermektedir. Kaynak havza (Alanya
Birliği) G'den K'e doğru Senomaniyen-Üst Maestrichti.
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yen sürecinde yükselerek sübsidan havza (Antalya
Birliği) üzerine yürümüf, Üst Maestriehtiyen sonunda
tüm sübsidan havzayı örtmüş. olmaMır,

Aynı süreg igerislnde K'den G'ye doğru harekat
eden Aladaf Birliği bu hareketini Üst Lütesiyen sonun,
da, daha önce üst üste gelmiş Alanya ve Antalya Bir-
İlklerini örterek tamamlamıştır.

Üst üste gelen bu üg nap, post tektonik sedimanter
ünitelerle (Örtü Kayaları, bkz. jeoloji haritası) örtül-
müştür,
KATKI

Arazi ve büro çalışmalar! süresince her türlü ola-
nağı sağlayan M.T.A, Enstitüsü Jeoloji Daire Başkanlı-
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Sovyetler Birliği'nin Volkanojenik Masif Sûlfid
Yatakları Tipleri

Types of voloanogenic massive sulphide depoaita of the USSR

ADNAN İNAN Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü, ANKARA

ÖZı Dünyada, detişlk adlar altında incelenen volkanojenik masif sülfid yatakları, Sovyetler Birliğinde
de 5 tip halinde incelenmektedir. Bunlar, Urallar, Âltay, kügük Kafkaslar, Kıbrıs ve Khandzln tipleridir,

ABSTRACTS Voloanogenic massive sulphide deposits which ar* examined under different names in the
world are also examined within 5 types In the Soviet Union. Those are, Urals, Altay, Mnor Caucasus,
Cyprus and Khandzîn.

Volkanlzma İle ilgili masif sülfid yataklarma, dün- gu yazı, 16.3, -16.7,1&81 tarihleri arasında Birleg-
yanm pekgok bölgesinde rastlanılmaktadır. Bu yatak- mil Milletler-S, Birliği ifblrllgiyle, Azerbeycan Devlet
iar, dünya bakır, pirit, kurşun, çinko, altın v.s, üretl- Üniversitesinde (Baku) düzenlenen, "Polimetallk ma-
minin önemli bir kısmını sağlamaktadır, Sovyetler ^m yatakları" konulu kurs sırasında, Sovyetler BirliŞi.
Birlitinde de, bu yataklar büyük bir Öneme haizdirler n j n yolkanojemk masif sülfid yatakları tipleri hakkın-
ve birkaç tip halinde incelenmektedir, da edinilen bilgileri, öz olarak vermektedir.
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GEOTIL, BtLOtLEB

Volkanojenlk  masif  sülfid  yatakları,  mineral  bile-
şimine  ve  jeolojik  kofullara  göre  değişik  adlarla  bilin-
mektedir,  örneğin,  siyah  cevher,  sarı  cevher,  kruko
tipi,  Kıbrıs  tipi,  masif  pirltik  cevherleşme  mercekleri,
stratabaund cevherleşmeler gibi  (Hutehmşon,  1973,, Isla.
hara,  1974)

Sovyetler  Birliğinde  ise,  masif  sümd  yataklarının
tümü,  "KOLGHE3DAN"  terimi  altında  toplanmaktadır.
Bu  terim,  dog  al  olarak  volkanik  kökenli  masif  sülfid
yataklarını  da  içerir,  Kolohedan  terimi,  eski  bir  yunan-
ca  kelimeden  alınmış  olup,  Sovyetler  Birliği  jeologla-
rınea  kullanılmaktadır.  Bu  terime  karşılık  olarak,  îngl-
lizcede  Oupryferous  pyıitlk  deposits  (bakirli  pirit  ya-
takları)  veya  massive  sulphide  deposits  (masif  sülfid
yatakları);  Almanca  da  Kieslagerstatten  (Sülfürlü  ya-
taklar),  Fransızca da da omas pyriteux  (piritli  kütleler)
kullanılmaktadır.

Kolchedan,  sofunlukla  demirli  sülfidlerden  oluşan
ve  masif,  ağsal  ile  bantlı  şekillerde  bulunan  cevherleş-
meler  anlamında  kullanılmaktadır.  Bu  farklı  bulunuş
şekillerine  göre  de,  bu  yataklar,  metazomatik-subvol-
kanik,  ekselatifsedimanter  ve  bu  ikisinin  karıpnü
geklinde  8  gruba  ayrılmaktadır  (Smirnov,  19T7),  Bn-
sok  bulunan  mineral  pirit  olup,  kalkopirit,  sfalerit,
galenit  de  önemli  cevher  minerallerini  olugtururlar,
Ayrıca,  pirotin,  markasit,  fahlera,  bornit  ve  sülfotuzlar
da  bulunur,  özetle,  Kolehedan  yataklar,  piritik  yatak-
lar  anlamına  gelmektedir,

Sovyeüer  Birliğinde,  çeşitli  yaşta  kolchedan  yatak-
ları  bulunmaktadır,  Ömef  in;  Kuzey  Urallar  bölgesinde
pratorozoik  yaslı,  Urallar,  Kafkaslar,  Alfeaylaräa  paleo-
zolk-Mesozoik  yaşlı,  Kafkaslarda  Tersiyer  ya|U.  Yağlı
İle  geng  yataklar  arasında  görülen  bağlıca  farklar  şun-
lardır:

a  —  Metamorfizma  derecesi,  yaşlıdan  gence  doğru
azalmıştır.

b  —  Pirotin miktarı,  yaşlıdan gence doğru azalmış.
tır.

0  —  Cevherleşmenin  mineral  bileşimi,  yaşlıdan
gence  doğru  kompleks  hale  gelmiştir.  Aralarında  ba-
zı  farklılıklar  (jan  kayaç,  mineraloji,  jeokimya  v.s.)
varsada,  Kolchedan  yatakların  ortak  özellikleri  şöy-
lece  özetlenebilir:

1  —  întrüzif  kütlelerle  ilişkileri  yoktur,
2  —  Jeosenklm'al  evriminin  ilk  evrelerinde  oluşur-

lar.
3  —  Yan  kayaglar,  volkanikler,  volkano-sediman-

terler  ve  terrijenik  kayaglardır.  Volkanikler,  spllit-ke.
ratofir  ve  bazalt-andezit-daslt-riyolit  serilerinden  iba-
rettir,  Tüf,  breş  gibi  kayaglar  volkano-  sedimanter,
seyller  de  terrijenik  kayagların  başlıoalarıdır.

4  —  Cevherleşme,  volkanik  serinin  en  üst  seviye-
Ierindedir,

5  —  Platformlarda  görülmezler,
6  —  Cevher  bileşiminde  demirli  sûlfidler  hâkimdir

Pirit,  kalkopirit  gibi,
7  —  Cevher  mineralleri  ile  birlikte  veya  cevher-

leşme  ile  llifkill  olarak  barlt,  kuvars,  kalsit,  terizit,
klorit  ve  jips  görülür.

8  —  Pirit,  genellikle  kollomorfik  tekstür  gösterir,
9  —  Belirli  kuşaklarda  yer  alırlar.  Aynı  kuşak

iğinde  de  değişik  yallarda  cevherleşmeler  görülebilir,
10  —  Cevherleşmelerde,  genellikle  yapısal  kontrol

vardır  (antiklinal,  dom  yapılan  gibi),  Faylanmalar,  bu
kontrolü  etkilemiş  olabilir.

11  —  Cevherli  Sahalarda,  genellikle  dayklar  (ço-
ğunlukla  bazaltik)  bulunur.  Bu  dayklar,  bazen  cev-
herleşmeyi  de  kesebllmektedir.  Bunların  genişliği  1-10
m.,  uzanımları  İOO-300  metre  olabilir,

12  —  Cevherli  seviye  İle  üstündeki  birim  arasında
cevher  çakılları  ve/veya  cevherli  çakıllar  vardır.  Bu
gakıllar,  ya  kısa  süreli  ve  yersel  bir  erozyonun  so-
nucudur  ya  da  volkan  patlamaları  sonucu  deniz  dibine
gelen  parçalardır,

JeotektonUt  ağıdan,  kolchedan  içeren  bölgeler  şun-
lardır:

a — Okyanus kabuf u üzerinde gellgen öjeosenkUnal-
ler:  örneğin,  Urallar.

b—  Kıta  kabuğu  üzerinde  gelişen  öjeosenkünaller:
Örneğin,  Altaylar  ve  Orta  Asya.

c  —  Ada  yayları-  Örneğin,  Küçük  Kafkaslar
d —• Jeosenklinallerin hareketli  dış  zonları:  Örne-

ğin,  Büyük  Kafkasların  güney  kanadı.  Bu  bölgede
görülen  cevherleşmelerin  yan  kayaçları,  alt-orta-jura
yağlı  şeyilerdir,

VOİAANOJENİK  MASİF  SÜLFİD  YATAKfcAM
TİPLERİ

Sovyetler  Birlifinde  görülen  yolkanojenik  masif
sülfid  yatakları,  mineral  İçeriği  ve  jeolojik  konumla-
rına  göre  bazı  tiplere  ayrılmaktadır,

a  —  Mineral  igerigine  göre  masif  sülfid  yatakları
tipleri:

1  —  Plrit-Kdlchedan  2  —  Pirit-Sfalerit-Kalkoplrit
Kolchedan 3 — Sfalerit-Kalkopirit Kolchedan 4 —• Pirit-
galenit-sfalerit  Kolchedan  veya  poMmetal  kolchedan
5  —  Barit-polymetal  Itolchedan  6  —  Pîrit-enerjit  kolc-
hedan  7  ~  Bakır-pirotin  kolchedan.

Bunlardan  bazıları  yamız  basma,  bazıları  da  birle-
şerek  bir  maden  yatağı  oluşturmaktadır.  Aslında,  bu
tipleri  4  ana  grup  altında  toplamak  olasılıdır.  Bunlar;

1  —  Masif  Pirit  Kütleleri:  Burada,  yalnızca  pi-
rit  endüstriyel  Öneme  haizdir,

2  —  Cu-Kolchedanı  Kalkopirit  ve  pirit  endüstri-
yel  öneme  haizdir,

3  —  Cu-Zn-Kolchedan;  Kalkopirit,  sfalerit  ve  pi-
rit  endüstriyel  öneme  haizdir,

4  —.  PoMmetal  Kolchedan;  Pirit,  sfalerit  ve  gale-
nit  endüstriyel  öneme  haizdir.  Kalkopiritin  çok  az  bir
önemi  vardır.

Bunlardan  Cu-Kolchedan  ve  Ou-Zn  Kolohedan  ya-
takları,  kalkopirit  yataklar-  polimetal-Kolchedan  ya-
taklar  da  plrit-pollmetalik  kolcftedan  yataklar  olarak
afilandınlabilir  (Smirnov,  1077).

Pirtt-kolchedan'm  (masif  pirit  kütleleri)  mineral
bileşimi  basittir,  Ana  mineral  pirit  olup,  gok  az
miktarda  kalkopirit,  sfalerit,  galenit  ve  fahlerz  de  bulu,
nabilir.  Diğer  tiplerin  mineral  İçerikleri  karmaşık  olup
pek  çok  sayıda  endüstriyel  olmayan  mineral  içerirler.
Arsenopirit,  altait,  vallerilt,  kubanlt,  burnanit,  linneit
v.u.

Genellikle,  pirit  kütleleri  en  önce  oluşmakta,  bunu
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diğerleri  izlemektedir.  Ancak,  olufan  cevherleşmeler
daha  sonradan  pirit  damarları  ile  kesilebilmekttair,

b  —  Jeolojik  konuma  (yan  kayag,  oluşum  yeri  gi-
bi)  göre  masif  sülfid  yatakları  tipleri:

1  —  XJraUiw  Tipi:  Jeolojik  ortam,  Okyanus  ka-
buğu  üzerinde  gelişen  Öjesenklinallerdlr  (birincil  jeo-
senklinal).  Cevherleşmenin  başlıca  yan  kayacı,  Spült-
Keratofir  Serisidir,  Bu  serinin  kahnhğı  sok  fazladır.
Bazalt-andezit-dasit-riyolit  serinin  kalınlığı,  Spilit-
keratofir  serisine  göre  gok  daha  azdır.  Urallarda,  vol-
kanik  kayagların  oluşturduğu  kuşağın,  uzunluğu  1000
km,  kadardır.  Bu  kuşak  iğinde,  farklı  yaşlarda  cevher,
leımeler  görülebilir.  Örneğin,  Devon ve  Karbonlfir  ya§-
lı  yataklar.  Çoğunlukla,  Cu-Kolchedan  cevherleşmeleri
(bazaltoid  Gu-kolehedan)  ve  daha  az  olarak  Ou-Zn-
Kolchedan  tipi  cevherleşmeler  görülür.  Diğer  tiplere  ve
özellikle  pollmetaı  kolchedan  tipi  cevherleşmelere  sok
aa  rastlanılmaktadır.  Cevherleşme,  mercek  ve/veya  ta-
bakalanmalar  leklindedlr  (çoğunlukla  mercek).  Re.
zervler  çok  büyüktür.  Tipin  en  iyi  temsil  edildiği  yer,
Mapütogorsky  megasenklinoryumudur  (güney  Ural-
lar'da).  Bu  megasenklinöryumdä,  pekgok  yatak  bulun,
maktadır,

Kıbrıs  tipine  benzerlik  gösterirsede,  Kıbrıstaki  vol.
kanik  serinin  buradaki  kadar  iyi  gelişmemesi  ve  buna
bağlı  olarak  değiflk  tip  cevherleşmeler  görülmemesi
nedeniyle,  Kıbrıs  tipi  ayrıca  ayırtlanmiftır.

2  —  Altay  Tipi;  Jeolojik  ortam,  kıta  kabuğu  üze-
rinde  gelişen  öjeosenkllnallerdir  (ara  masiflerde  gelî-
§en  ikincil  jeosenklinaller),  Bazalt-andezit-dasit-riyolit
serisi  iyi  gelişmigtlr.  Cevherleşmenin  yan  kayacı,  dasit-
riyolitlerdir.  Başlıca  pollmetal-kolehedan  (rlyolltik  P°-
limetal-kolchedan)  cevherleşmeler  yaygındır.  Bunun  ya-
nında  barlt-kolehedan  tipi  cevherleşmeler  de  görülebi-
lir.  Rezerv,  Urallar  tipine  göre  daha  azdır.  Altaylarda
yer alan Orlousk yatağı,  bu tipin bir örneğidir  (Şekil,  1).

Altay  tipi,  Japonya'dakl  "yeşil  tüf"  kuşağında  gö-
rülen  cevherleşmelere  benzerlik  gösterir.

S  —  Küçük  Kaikaslar  mpi;  Jeolojik  ortam,  ada
yaylarıdır,  Bamlt.andezit-dasit-riyolit  serisi  iyi  geliş-
miştir.  Cevherlegmenîn  yan  kayacı  dasit-riyolltlerdir.
Cu-Zn kolchedan ve pollmetal  kolchedan yaygındır.  Cu.
kolchedan  ve  barit-polimetal  kolchedan  da  az miktarda

Şekil 1:  Orlovsk  yata£muı  şematik  kesitt  (Sınîrnov,
1977M*>n)  1, Tutturulmamış malzeme %, Ordo.
vizyeıı  aleytlert  ».7,  Orta  Devem  Mrinüerl
8,  Kuvars  albitofMer  4,  Kuvars  ajbitofiı?  lav  ve
breşleri  S,  SubvolKanik  kuvars  albltoflrler
8,  Çörttü MU  sllMaşlan  7.  Tüftt-kumiaşlan  8.
Graııotliyorit  9.  AııdczitUc  porfirit  10,  Sülfit
cevherletmesi  (Kalkoplrit  ,  pirit  -  sfalerit  .
galenit)  11.  Fay,

görülebilir.  Bu  tip,  ^andezitoid  Cu-Za  kolchedan  sayıl-
maktadır.  Mercek  ve  ağsal  fekilde  cevlıtrle|meler  yay-
gındır.  Rezerv,  Urallar  ve  Altay  tiplerine  göre  azdır,
Jura  yaşlı  volkaniklerde  yer  alan  Kedabek  yatağı,  bu
tipe  bir  örnektir  (Şekil,  2),

Bu  tip,  dünyada  "kruko  tipi"  olarak  bilinen  cev-
herleşmelere  benzemektedir.  Küçük  kafkaslarla  Doğu
Karadeniz  bölgeleri  arasındaki  ilişki,  bazı  ara§tırı-
oılarca  ortaya  kenmu§tur  (Fetajovie,  1971,  197»),

Bu  3  ana tipin  yanında  son zamanlarda  2 tip  daha
ayırtlanmıştır.  Bunlar;

Kedabek  yatağuun  femattk  kesitt  1.  Diyabaz,
andezit  ve  pîroklastları  3,  BiyiDİlt-dasit  8.  An-
aezit,  diyabaz  4.  Tüf  -  kumtafi  5,  Diyorit  -
kuvaro  diyorit  6,  Pirtt  .  bakır  cevhertesmesi
7,  Gabi©  diyabaz  8,  Fay.

4  —  Kıbr»  Tipi;  Jeolojik  ortam,  Okyanus  ta-
banlarındaki  açılma  zonlarıdır.  Cevherleşmenin  yaa ka.
yacı,  Spilit-Keratofir  serlaiäir.  Krit-kaikopirit  kolche-
dan  tipi  cevherleşmeler  görülür.  Karelia  bölgesi  (Fin-
landiya  sınırında),  bu  tipe  örnektir,  Dünya'da  "Kıbrıs
tipi  diye  bilinen  tipe  benzer  (gekll,  8).

g  __  Khandzln  Tipi;  Altay  tipine  gok  benzerlik
gösterir.  Ancak,  bazalt-andezit-dasit-riyolit  serisi  daha
az  gelişmiştir,  Polimetal  kolchedan  tipi  cevherleşmeler
görülür.  Bu  tipe  Kazakistan  ve  Özbekistan'dan  met.

Tortul  kayaçlar

Bakır  cevherleşmesi

Yastık  lavlar

Levha  dayk  kompleksi

Gabro/Tronjemit

UUramalik  kümeler

Peridodit/Serpantinit

ŞekUS;  Genellesttıilmis  okyanus  tabanı  /  ofiyolit  dizisi
(Oasş  vo  diferleri,  1978)  ve  bakır  cevherleş.
melerinin konumu.
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lamp,  Özbekistan'daki  Khandipa  yatağı,  bu  tipin  bir
ömefiair  (§ekil,  4).

Tiplerin  en  iyi  temsil  edilctifi  bölgeler,  Şekil,  5'de
gösterilmiştir.

Khandtea  yatağının  somatik  kesiti  (Smlrnov,
1,  Mesozolk  -  Senozoik  birimler  2.
sedtmentlerl  S,  Vlrfyen  Beclimßntlew

4,  Siymlt-afyortt  porfirit  S,  Üst tüller  (rîyoUt-
dasit)  6.  Alt  tüflçT  (riyrtit-tlasit)  t.  Karfronat
çört-zonu  8,  Voîkanojemk  detaritUder  9.  Kfunb-
riyen-Devon  secHmentlcri  10.  PMt-püHmeia!
cevherleşmesi  11,  Küllü  tttfler  ve  ttiflt  zonu
12.  Pint  cevherleşmesi  18,  Pay,
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Kuzey Fransa Kömür Tortulaşmasında Ritimler
Kronolojik Tasarım Denemesi*

GİBIŞ

Kuzey Fransa kömür havzası tortularının incele-
mesi 1951'den beri, Kuzey Havzaları ve Pas-de-Calais
kömürlerinin maden petrografisi laboratüvarmda ele
alınmıştır. Bu inceleme başlıca aşağıdaki"tortular üze-
rinde yapılmıştır, îri kırıntılılar: 12-15000 örnek, tonra-
teln'ler: 4-50Ö0 örnek, ince kırıntılı gökeller; i-2000
örnek ve kömürler: toplam 2S00 m, kalınlık yöresinde,
Sökellerin her yanına dağılmış yüzlerce Örnek.

Auehei'den Belgika sınırma, bütün havzayı İçeri-
sine alan gok sadık deneştirmeler yapılmıştır. Batıdan
doğuya 95 km, ve kuzeyden güneye 20 km.

. Özellikle tonstein'ler, en büyük uzaklıklarda en be-
lirgin deneştirmelerin yapılmasını saklamıştır; zira bag-
lıca seviyeler tüm havzada ve hattâ sınırların ötesinde
Özdeşlenebilmektedlrler. Havzadan havzaya aeneftirme-
ler da A, Bouroz (İB67) tarafından gerçekleştirilmiştir.
İncelenmeleri çok ince bir if olan kumtasları da aynı
bigimde çok iyi sonuçlar vermişlerdir (P, Dollé, ÏM2,
i»64, 1OT0). toce tortular ancak bazı Özel durumlar-
da denettirmeleri gerçekleştirmeyi saflamiflardır.

Kömürlere gelince, bunların asıl anlamda sedünan-
tolojik incelemeleri denestirme yapmayı saglamamııtır-

B.S.G.F., (7), XVI, 1974, n° 8 daki "Rythmes dans
la Sédimentation du HovlUer du Nord de la France,
Essai de reconstitution chronologique" adlı yazı-
dan Salih YÜKSKL (Karadeniz Üniversitesi) tara-
fırulan Türkçe'ye çevrilmi§tir.

bunları dlfer yöntemlerle İneelemek gerekir: bileşenlerin
ve emi§kenlerin İncelenmesi -André Duparque (1934j
ve İmlle Mériaux (1989), palinolojik incelemeler:
Paul Corsin tarafından yönetilen Mlle okulu. Staais
lÄboziak'm tezi (19W), Kömüfleşme sırasının tayini;
Boris Alpern (1970).

Fakat tüm bu tortularda ortak gözlem, ya | ya
da çökelme ortamı ne olursa olsun, gökellerin ritimliläfl
olmuştur.

KUMTAŞLABI

Boyları bfrkag Bantünetre ile 200 mikron arasmda olaa
öfelerden oluşmuş iri kırıntılı tortular. Bunların yer-
leşmeleri, yüksek bir taşıma gücü olan taşınma yollarıy-
la hızlı bir biçimde olmugtur. Şöyle cökeünlilerdlr; Ie

yüksek taşınma gücü ve 2ayıf katı yükle, yüzeyi karış-
tırmadan önceki tortunun üzerine gelerek; taneler
tabanı oluşturan daha ince bir tortu üzerine düzenli
dokftnaklı ve düz olarak konmuşlardır; 2° kanallar ve
wash-out'lar oluşturarak temeli a§ındırmıglardır. Bu
durumda, alttaki tortu, düzensiz, boylanmasız fakat
derecelenmesi bir parça İyi olan iri fiırıntılılar igersin-
de, 'az gok parçalanmii ve paketlenmiş yumuşak çakıl
yongaları biçiminde biraz daha uzakta yeniden tortu-
laşmak üzere rendelenmiştir. Bu oluşuklar Kuzey Hav-
zasında ortak olarak mikropuding diye adlandırılır.

Bu İri tortuların çökelmesi, daha iri öğeler h©r v e n i
taşınmalım ba§langıomı gösterdikleri halde, taımma de-
ğişmeleriyle olmuştur. Ortalama kahnlık 50 cm, yö-
resinde bulunur, oysa "kumtaşı banklarının" İtalınlıf!
20 m. ye erişebilir.
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Bankların  içerisinde,  Imflîge  derecelenmiş  ritimler-
den  başka  bazı  kez  gerek  birkaç  İnce  ritim  çökelmesi,
gerekse  kumtaşı  banklarının  debilenmesinde  katman-
laşma  eklemi  rolü  oynayan  ve  ansızın  bir  tortulaşma
duraklamasını  gösteren  diastemler  gözlenebilir.

İri  sökellerin  yayılımı  blrkag  hektardan  birkaç  ki-
lometre  kareye  kadar  değişik  olabilir;  fakat  çok  kez
bunlar  gatallanmıs.  bir  alana  yayılmış,  olabilirler.  Çok
sık  bir  araftırma  kumtagı  dizilerinin  yerleşmesinde  ka-
nallar  ortaya  koymuştur  (P.  Dollé,  1964),

Bu  gökelme  tarzı,  eğer  güncel  benzer  dizilerinklyle
karıılaştırılırsa,  kendilerini  taşımış,  olan  su  kütlelerinin
taşıma  kapasitesi  ve  katı  yükleri  dolayısıyla  çabuk
olmuş,  olmalıdır;  Bu  durumda  iklimsel  kataklizmanm
nispeten  kısa  bir  peryoduna  karşılık  gelmelidir,  ki  tor-
tulaşma  alanını  çevreleyen  bitki  ku§agmı  kısmen  tan-
rip  ederek,  karasal  alandan  gelen  geniş  materyel  küt-
lelerini  bunun  İçerisine  sürükler.

Çeşitli  kollar,  benzer  erozyon  ve  taşınma  kosulla-
rmdan  gelen  ve  aynı  zamanda  gökelen  materyelleri  ge-
tirdiği  halde,  gökelen  tortular  'aralarında  karşıla§tırı-
labilir  ve  havza  ölçeğinde  denestirmeler  yapmayı  saflar.

Paroksizma  peryodu  bittiğinde,  iki  olasılık  ortaya
Sıkabilir:  1°  kırmtılmm  üst  kısmı,  tortulaşma  havza-
sının  suyunun  ortalama  seviyesinin  altında  kalacaktır;
bu  durumda  tortulaşmanın  devamlılığı  olacaktır,  fakat
taşınma  rejimine  bağlı  farklı  bir  bigim.de  olacaktır;  2°
Üst  kısım  az  çok  uzun  bir  zaman  süresince  su  üzerine
çıkar.  Bu  durum,  bu  yeni  zemin  üzerinde  bitki  büyü-
meşini  saflar  ve  tüm  pedolojik  seçenekleri  oluşturur.
Bu  seçenekler,  lagünün  ortalama  seviyesi  altında  süb-
sidans  bitki  zeminini  yeterince  gömdüğü  zaman  işlevi
bitecek  olan  "kökçük  tabanları"  kapsayabilir.

Kronolojik  olarak,  iri  kırıntılı  sökeller  karasal  faz-
da,  kısa  peryodlar  sırasında  hızlı  olarak  yerleşmiş  tor-
tulardır.

Denizel  ortamda  ya  da  geniş  yayılımh  bir  tatlı
suyun  varlığında  durum  tamamen  aynı  değildir.  Kara-
sal  sıvı  vektörle  birakumig  kırıntılı,  daha  önemli  ve
daha  derîn  olan  bu  sıvı  kütlenin  dalgalan,  çalkantıları,
yanal  akıntılarıyla  geri  gelecektir.  Taşmtılar  tama-
men  temiz  ve  boylanmış  plaj  kumlarını  bazı  yerlerde
oluşturmak  için  yıkanacak,  seçilecek  ve  boylanaeak-
lardır,  Bu  örtülmüş;  kumlar  diajenez  sırasında  ilk  anda
şiddetli  bir  yeraltı  suyu  dolaşımına  uğrayabilirler.  Bu
dolaşım,  bileşen  kuvars  tanelerinin  silisinin  bir  kısmını
harekete  geçirecektir.  Daha  sonra,  bu  kuvars  taneleri,
az  çok yetkin  bir  dolmadan  sonra,  kuvarsitleri  oluştur-
mak  üzere  silis  çözeltisi  İle  beslenecektir.

Bu  olay,  karasal  sel  oluşuğu  durumundakinden  da-
ha  uzun  bir  süre  meydana  gelebilir  ve  daha  büyük  ya-
yılmalar Üzerinde  gok düzenli  seviyeler gösterebilir,  BÖy-
le  çekellerin  rltlmliliği,  bu  "plajların"  oluşum  koşulla-
rımn  daha  uzun  süreli  olması  nedeni  ile,  daha  as  belir-
gin  olmakla  karşı  karsıyadır.  Ayrıca,  böyle  kuvarsit-
ler  bitki  topraklarının  varlığından pratik  olarak  korun-
muilardır.
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—  Kuzey  Fransa  kömür  havzasında  kumtayb,
Şistli,  kömürlü  sekanslar  arasında  karşılaş-
tınna

ŞİSTLER

Şistler  adı  altında,  Öğelerinüı  boyları  150  ile  10
mikron  arasında  olan  ince  kırıntılı  gökelleri  anlıyoruz.
Çok  daha  uzun  olabilen  ara  katkı  mika  pullarını  ve
kuvars,  çeşitli  killer  ve  mikalar  arasında  paketienmig
olabilen  kömür  pargalarmı  ayrı  tutuyoruz«

Bu  tortuların  yerleşmesi,  iri  kırıntılı  tortularınkln-
den  çok  farklı  bir  sıvı  vektör  gerektirir.  Taşınma  ka-
pasitesi  gok  azalmıştır,  katı  yük  daha  zayıf  olabilir.

Bu  gökellerin  içerisinde  ne  wash-out  ne  de  kanal-
lar  görülür.  En  çok,  akıntıların  doğrultusunda  degi-
glmleri  gösteren  eğik  katmanlaşma  izlerine  rastlanır.

Bu  tortular  içerisindeki  ritimlerin  kalınlığı  birkaç
om.  den  mm.  ye  kadar  değişebilir.  Bunların  onlarca
metrelik  düzenli  birikmeleri  gok  daha  uzun  zaman
gerektirecektir,  Hfer  yaklaşık  100  ritimll  20  m.  kaim.
lığında  bir  kumtagi  bankmm  kalınlığı  değerlendirile-
bilirse,  aynı  kalınlıktaki  bir  şist  İğin  10000  kadar  say-
mak  gerekecektir.  Üstelik  Bêthune  bölgesinin  bir
Westphalien  C  fişti  üzerinde  kertenkele  ayak  izlerinin
işaret  ettiği  gibi,  tortulaşma  derinliği  pek  fazla  değil-
dir  (P,  Dollé,  A.  W,  de Lapparent,  O.  Montenat,  1970).
Nemli  ve  yumugak  gist,  bu  omurgalının  geçifi  sırasın,
da  su  üzerine  yüksetaüfti.  „

Bazı  şist  yataklarının  içerisinde  bulunan  ve  ma-
dencilerin  "git"  dedikleri,  sideroz  yoğunlaşması  ssaman
etkenini  değerlendirmeyi  karmakansıklaıtırmaktadır.
Bazı  kez,  cm.  kalınlığında  ince  tortu  ritimlerinin  üst
kısmında,  tümün©  ayırtman  geritll  görünüm  veren  si.
deroz  yoğunlaşması  gözlenmektedir.  Bu  yoğunlaşmanın
varlığı,  sıvı  kütle  İçerisinde  demir  karbonatın  büyük  o-
ranı  ile  açıklanabilir.  Bu  sıvının  dibinde  ince  killi  gist
tortulaşmaktadır  ve  debinin  azalmasına  ya  da  lagünün
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kollarının  kurumasına  bağlı  olarak  bir  buharlaşma  ol,
maktadır.  Bu  olay  aynı  şekilde,  siderozca  zenginleş-
miş  şistlerin  üst  kısmında  rastlanılan  ve  tortulaşma  ek-
lemlerinde  dilinimi  kolaylaştıran  mika  pullarıyla  kap-
lanmış,  olan  diastemlere  bağlanabilir.  Az  gok  uzun  bir
süre,  tortulaşma  duraklaması,  bir  sıvı  taşmtı  durakla-
ması,  lagün  suyunun  buharlaşması  olacaktır;  fakat
bir  bitki  toprağı  ya  da  kuruma  çatlaklarıyla  kendini
gösteren  uzun  bîr  su  üzerine  yükselmeyi  getirmiyeeek-
tir.  Lagün suyu  aynı  şekilde  hemen  hemen eanhsız  ola-
caktır,  zira  delici  organizmaların  hiçbir  biyotürbasyon
izi  rastlanmamaktadır.

Dolma  hızı  sübsidans  hızının  üstünde  olduğu  hal-
de,  mce  gist  yığışımının  sonu  gok  kez  bir  su  üzerine
yükselmeyle  kendini  gösterir  (À,  Bouroz,  1058),  Sayısız
köklerin  varlığıyla  bir  bitki  toprağı  oluşacaktır,  Süb-
sidans  toprağı  yeniden  gömdüğü  halde,  bu  yerde  iki ola.
sıhkla  bitki  örtüsü  kaybolacaktır:  orman  önemlice  bo-
zuştuğu  halde  gerek  bir  kumtaşı  kütlesinin  yıgışması,
gerekse  az  uzaklıktaki  orman  lagüne  tortulaşmak üzere
bitki  kırıntıları  gönderdiği  halde  bir  kömür  damarının
başlangıcı,

KÖMÜBMSl
Üst  Namurien'den  Westphalien  D'ye  kadar,  Kuzey

kömür havzasının bütün kulmlığ ı  boyunca yerleşmiş, kö-
mür  damarlarına  alt  olan  ve  plazma  fırınına  konmuş
kömürlerin parlak  yüzeylerinin  incelemesi  (C,  Delattre,
P.  Dollé,  É,  Mériaux,  E,  Quinot,  1970)  göstermektedir
ki  tüm  kömür  gökelleri  bu  havzada  ritlmlidirler.

Her  ritim,  düz  olarak  gökelmiş  ve  şimdi  8-15  mik-
ron  kalınlık  gösteren  bitki  kırıntıları  ve  mikron  boyu-
tunda,  mikron  kalınlığında  kuvars,  mikalar,  kil  pulları
gibi  mineral  tozlarından  meydana  gelen  tek  öf  eli  bir
katmandan  olu§mu|tur.  Bitkisel  ve  mineral  her  öğe-
sel  ritim,  §imdi  ender  olarak  15  mikronu  gegen  bir  ka-
lınlık  göstermektedir.

Kömür  havzasının  kömürlü  fazı,  şu  halde  pratik
olarak  akmtısız  sakin  bir  suda  çökelmigtir.  Ritimler,
akıntı  şekilleri  olmayan,  mineral  katı  yükten  yoksun
bir  suda  iyi  bir  bigimde  paralel  olarak  çökelmişlerdir.
Zira  bitkisel  gökeller  içerisinde  kırıntılı  öğe  İzleri  yok-
tur  ve  oldukga  temiz  ve  iç  devinimlerden  yoksun  sıvı
bir  ortamda  peryodik  olarak  gok  ince  mineral  öğelerin
geldiği  görülür.  Bu  durum,  1,5  m.  kalınlığında  bir  da-
mar  İçin  som  kömürün  yüksekllğinoe  100.000  kez  yine-
lenir.

Bazı  kez,  kırıntılı  taşmtılar  bu  sakinliği  bozabi-
lir.  Bu  durunıda,  ince  kil  öğelerinin,  20-1  mikronluk
kuvarsların  ve  bitki  kırıntılarının  bir  karmagasınm  var-
lığı  saptanır.  Çok  kez,  bu  karmağa  karışmış  köklerin
fiddetH bir  düzensizliği  ile  etkilenir.  Bu  durum,  kirli kö-
mür  kısmmm  su  üzerine  çıkma  ile  —taşıntı>sübsi-
dans—•  daha  hızlı  oluştuğunu  ve  bir  bitki  toprağının
nispeten  süreksiz  meydana  geldiğini  kanıtlayabilir.

Kömürle  sonuçlanan  bitki  kırıntılarının  sakin  ve
yavaş  birikmesi,  gerek  bitki  fosilleri,  gerekse  hayvan
fosilleri  kapsayan  çb'kel  az  çok  ince  bir  şistle  örtüle-
bildiği  halde,  ansızın  son  bulabilir  ya  da  doğrudan  bir
kumtaşı  ile  son  bulabilir  ve  bu  durumda  yeni  bir
iklimsel  paroksizma  fazına  girilir.

Kuzey  havzasında  aynı  şekilde  ayrıntılı  olarak
incelenmiş  olan  tonstein'İerin  öyküsü,  bu  tip  tortu-
da  istisnai  kronolojik  ve  stratigrafik  belirleyici  değerini
koruduğu  halde,  biraz  farklıdır.

—  Zira  tonatein'lar  kömür  havzasının  tarihi  bo-
yunca  gok  az  sayıdadırlar.  Bugün  bunlardan  kuzeybatı
Avrupa  havzasında  düzenli  olarak  temsil  edilmiş  22
adet  bilinir.

—  Zira  bunlar  sok  kez  kırıntılı  kökenli  olmayan
öğelerden  katmanlaşmışlar  ve  bilefmişlerdir.  Bu  öğeler,
çok  kez  bir  rüzgâr  işleviyle  ve  bir  tortul  sakinlik  dö-
neminde  yerleşmiş  volkan  külleridir,

—  Zira  bunların  oluşumları  'anı  nedeniyle,  çok  kez
bir  kömür  damamın  doruğunun  oluşumuna  eşlik  eder-
ler,  Bazı  kez bu kömür çökelmesinin sonuna gereç verir-
ler.  Bu  durum,  gerek  ormanın  havasızlanması  ve  la-
günün  dışında  eökelnüş.  küller  altmda  tahribi,  gerekse
kömürün  oluşumu  İgtn  gerekli  koşullara  zıt  karışık  İk-
limsel  olayların  ortaya  çıkmasıyla  olur,

SONUÇLAB

Şu  halde,  Kuzey  Fransa  kömür  havzasında  üş  tip
çökel  önünde  bulunuyoruz.

çabuk  tortulagnııs,  metre  ya  dekametre  sırasın,
dan  ritimli  kalınlıkları  olan,  bazı  kez  bitki  toprağının
meydana  geldiği  su  üzerine  yükselmelerle  sona  eren
iri  kırıntılılar.

Yarım  milimetreden  desimetreye  varan  ritimler  ha-
linde  olan,  su  üzerine  yükselme  ve  bitki  toprağı  ol-
maksızın  bazı  kez  uzun  sürmüş  tortulaşma  durakla-
maları  gösteren  gok  daha  yavaş  tortulaşmıs  İnce  kırın-
tılılar.

Yeni  su  altına  batmış  çok  kez  eski  bir  bitki  toprağı
üzerinde  başlayan,  yavaşça  gömülen,  yavaş  yavaş
sertleşen  kömür.  Bu  kömürün  oluşumu  sırasında  hiç-
bir  şey  geçmez,  ne  normal  kırıntılı  tortulaşma,  ne  ik-
limsel  olaylar.

Bu  üg  tip  tortunun  sayısız  ritimleri  arasındaki  ilgi-
1er  gematik  olarak  100.5000-100000  diye  özetlenebilir.
Bu  hiçbir  zaman  iri  bir  ritimin  süresi  ile  bir  kömür
ritmlmnkinin  benzer  olduğunu  göstermez.  Tasintuarm
değeri  nedeniyle  iri  bir  ritim,  bir  kömür  rltiminden
çok  daha  kısadır.  Bir  değerlendirmeye  varmak  işin,
bir kez  daha  şcmatikleştirelim  -bir  kumtaşı  katmanının
oluşumuna  birkaç  hafta,  bir  şist  katmanının  oluşumuna
birkaç  yüzyıl  ve  bir  kömür  damarının  oluşumu  için
birkaç  bin  yıl  gereklidir,

Paleokllmatoloji,  paleoceğrafya  diterlerini  ve  sübsi-
dans  değerlerini  de  hesaba  katmak  gerekir,  fakat  bun-
lar  kömür  sökellerinin  rltimliligintn  anlamı  dışındadır.
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Maden Yatakları Modelleri
1. Porfiri Bakır Yatakları *

GİRİŞ

Bu İncelemede; içerikleri bakır, bakır ve molibden
veya bakır ve altın olan porfiri bakır yatakları tartışı-
lacaktır, îlk bölümde bu yatakların tanımları, tarihçele-
rl.dafılımları ve jeolojik özellikleri anlatılacak ve ikin-
ci bölümde bu yatakların bilinen özelliklerini oluşum ko-
gullarıyla birleştiren model verilecektir. Metin içerisin-
de değinilen birçok kaynak özet türünde yeni yayınlar-
dır ve daha ayrıntılı araştırmalar için başvurulabilir.
Bizim tartışmamız doğrudan Kanada Kordillerası (Ca-
nadian Cordillera) yataklarını gözetirsede başka yerde,
ki yataklarıda kapsıyaeafı görüşündeyiz. Porfiri molib-
den yatakları porfiri bakır yataklamna benzersede ö.
nemli farklılıklar içerdig inden ayrı bir yazının konusu-
nu oluşturabilir ve bu nedenle bu yazıda tartıgma dışı
tutulmuştur.

Porfiri bakır terimi ilk kez asidik bileğimde ve por-
firitik dokulu kayalardaki geniş alan tutan saçılmış ba-
kır mlneralleşmesi için kullanılmigtır. Günümüzde ise
bu terim hem mühendislik hemde Jeolojik özelliklerini
kapsar tekilde boyutları büyük, düşük tenörlü, epijene-
tik ve magmatik sokulumlarla ilişkili olarak oluıan ve
genif ölçekli madencilik İşletmeleriyle çıkarılabilecek
bakır yatakları için kullanılır. Porfiri bakır yatakları-
nın genelleştirllmif jeolojik özellikleri şunlardır: Yatak-
lar oluşum ve yerleşim yeri olarak magmatik sokulum-
larla ilişkilidir; magmatik kütleler genellikle felsîk bi-

(*) W.J, McMillan ve Andrejs Panteleyev'in Geoscien
ce Canda, 1980, v. 7, n, 2, 52 , 63'deki "Ore Deposits

Models-1. Porphyry Copper Deposits" adlı yazısından
Burhan Erdoğan (9 Eylül Üniversitesi) tarafından

TUrkçeleftirilmİstir. Şekiller G. ürle tarafından
çizilmiştir.

leıimdedir, fakat bileşim değişkenlik gösterir; magma-
tik kütle sıf yerleşimlidir (epizonal) ve her zaman por-
firitik dokuludur; çok anamalı sokulumlar, dayk sistem,
leri, sokulum breşleri ve breş dayklarmın varlıfı belir-
teç özelliklerindendir; yan kayalar magmatik kütleyle
ilişkisiz yaşlı kayalar olabildif i gibi magmatik sokulum-
la ilişkili oluşmuş e§- yaşlı magmatiklerde olabilir; kütle
ve çevre kayalar sok şiddetli bir şekilde bregleşmiştir;
mineraUeşme ve ayrışma geniş alanlar tutar ve yanal
zonlaşma gösterir; oluşum sonrası yüzeysel (supergene)
aynıma düşey zonlaşmaya neden olabilir ve üst kesim-
lerde fakirleiürilmiş, altta ise ikincil zenginleştirmeye
uf ramış zonlar oluşabilir ve bu ikincil olaylarla zengin-
leşmiş, zoıüar yatafm ekonomik olarak işletilebilmesin-
de kritik rol oynar,

Magmatik sokulumlarla bafmtılı olarak oluşan
porfiri bakır yataklarının boyutları bu tür yatakların en
belirgin özelliğidir; Lowell (1974) bir yatağa porfiri ba-
kırdenilebilmesi için en az %0.i tenöründe 20milyon ton
bakır içermesi gerektitinibelirtmiştir. Yeryüzünün en
büyük porfiri bakır yatakları ,%0,8 ile %2-oranında-ba-,
kır tenörü olan 1.5 ile 3 milyon ton rezerve sahiptir (Çi-
zelge 1). Büyük boyutta bir bakır yatafı (örnek olarak
2 milyar ton rezervli ve %15 Cu tenörlü) SOmilyori ton
metal bakır üretebilir, 1978 yılı istatistiksel rakamları
göz önünde tutulursa bu boyuttaki bjr yatak Kanada'nın
130 yıllık bakır gereksinimini veya tüm dünyanın üç yü
dan uzun bir süre tüm bakır gereksinimini karşüıyabilir.
Kanada Kordillerası'nm en büyük porfiri bakır yatağı-
nın rezervi yaklaşık i milyar tondur ve tenörü %0,5 Cü
dan az bîr oranda düşüktür; birçok bakır yatafı ise çok
daha küçük boyuttadır. Günümüzde dünya bakır rezerv-
lerinin yaklaşık yarısını, Kanada rezervlerinin %60 lık
kısmını ve British Kolumbiyası'nm %90 lık bölümünü
porfiri bakır yatakları oluşturur.
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Memleket

Amerika
Birleşik
Devletleri

Yatağın  Adı

i)  Bingham  Canyon
2)  Butte*
3)  San  Manuel
4)  Twin  Buttes
5)  Safford

Bezel v
(MHyon Ton)

1400
genii
1000

800

2000

Tenor
Baku-  Yüzde

O.Tl
i

0.75
0,74
0,40

Yaklaşık
Molibden  Yüzde

0,05

0.015
0.017
—

Meksika 6)  La  Garridad
7)  Oannanea

600
1700

0,78
0,79

0.018

Panama 8)  Gerro Colorado 8000 0.S var

§Uİ
9)  Chuçtulcamata

10)  El  Teıüente
İ l )  Bl  Abra

2000
8260
1800

1.3
0.87
0.80

0.04
0.03

Yeni  Gine 12)  BougalavUle 750 047

Filipinler

İran

İS)  Biga

lé)  Sar  Oheshmelı

700

450

0.5

0.5

Kanada
15)  Valley  Copper
18)

750
400

0.48
0.41 0.014

<*)  Rezervi  ve tenörü  Mllıunlyor;  1880'den  1964'e kadar  326  milyon ton  %2,45  lik bakır  üretilmiştir.

Çizelge  1;  Dünya  porfiri  balar  yattı  İdarinin  en  büyük  ttl^eldileriııden  bazıları  (Sutulov,  1974  ve  difer  hay.
Baklardan  düzeltilerek)  ywler  için  şekil  %  'ye  bakınız.
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Tarihçe

Geniş,  düşük  tenörlü,  ikincil  zenginleşmen  (süpür-
gene)  bakır  yatakları  19.  yy,  da  güneybatı  Amerika
Birleşik  devletleri,  Şili  ve  Peru'da  bulunmuştur.  İkincil
olaylarla  zenginleşmiş,  olan bu yatakların tenörleri orta.
lama  %2  îdi,  fakat  kütle  madenciliği  (mass  mining)
yönteminin  1906'da  Bingham  Kanyon  (Utah)  äa  geliş-
tirilmesine kadar ekonomik olamadı,  Eİotasyon yöntem-
lerinin  aynı  zamanda  bulunarak  bakır  sülfitlerinin  elde
edilmesi  işletmelerin  karlı  hale  gelmesinde  en  büyük
etmen olmuştur. Kısa bir zaman sonra benzer türde  ya.
taklar  Nevada'da  Ely  bölgesinde,  yeni  Meksika'da  San-
ta Rıta'da,  Arizona'da Glob-Mİami'de ve  Şili'de El  Teni-
ente  ve  Chuquicamata'da  işlettlmete başlandı.  Tüm  bu
yataklarda maden işletmecilif  1  ikincil  zenginleşme  zon-
larında başlamıştır.  Bu  nedenle  ikincil  zengmleıme  zon-
larıyla  daha  alttaki  oksitleşmemiş  ekonomik  olmayan
İlksel  minerallesme  arasındaki  ilişkinin  anlaşılması  yir-
mi otuz  yıl  sürmügtür. Benzer  şekilde  porfiri  sokulumla,
rm bu  yatakların  oluşumundaki  Öneminin  kavranılması
da uzun zaman almıştır  (Emmons,  1927).  Bu yatakların
oluşumları  ancak  madenciliğin  ilerlemesi  ve  kullanılan
aletlerin  gelişmesiyle  düşük  tenörlü  kesimin  ekonomik
olarak  İşletilmesinin  gerçekleşmesi  sonucu  anlaşılabil-
mistir.

Birinci  ve  ikinci  Dünya  savaşları  şırasında  bakır
İstemi  ve üretimi  önemli ölçüde  artmıştır;  savaşlar  son-
rası  piyasa  hareketliliğini kaybetmiş  ve  bu  nedenle  yeni
porfiri  bakır  yataklarıma  aranması  için  istek  doğma-
mıştır,  Daha  sonraları ise  Kore  savaşı  sırasında  bakıra
gereksinim  yeniden  artmış  ve  porfiri  bakır  yataklarının
bulunması  yönünden  istem  yeniden  canlanmıştır,  1950
yularının  ortasında  aramalar  Kanada  Kordillerası,  Gü.
ney  Amerika,  güney batı  Pasifik  ve  dif  er  bölgelere  doğ-
ru  yayılmıştır.  Büyük  boyutlarda  ve  düşük  tenörlü  bu
yatakların  işletilmesi  günümüzde  bile  mühendislikteki
ilerlemelere  ve  flotasyon  tekniklerine,  dünya  fiat  ve  is-
tem düzeyine ve  vergi  politikalarına bağlıdır,

Yayüım  ve  Yaş

Porfiri  bakır  bölgeleri  dünya  çapında  dağ"  kuşakla-
nyla  çakıaır  (Şekil,  1,  2).  Bu ilişki Pasifik  çevresi Meso.
zoyik  ve  Senozoyik yataklarında  gok açık bir  şekilde  iz-
lenir,  fakat  Kuzey Amerika,  Avustralya ve  Sovyetlerde-
ki Paleozoyik oluşuklarında yine  aynı ilişki bulunur. Daf
kuşaklarında  porfiri  bakır  yatakları  iki  tektonik  zon
boyunca  bulunur;  bunlar ada  yayı  ve  kıta  kenarlarıdır,
Senozoyik ve  daha seyrek olarak  Mesozoyik  yağlı  yatak-
lar  yaygındır,  Paleozoyik  yaşta  olanlar  enderdir  ve  yal-
nızca  bir  veya  İki  tane  porfiri  bakır  yataklarına  benzer
özellikte  Prekambriyen  yağlı  yataklardan  söz  edilmiştir
(Klrkham,  1072;  Gaal and Isohanni,  1979).  Yağlı  yatak-
ların  deformasyonu  ve  metamorfizması  ilksel  yapıları
bozmuştur  ve  bu  nedenle  bunların  sınıflanmaları  olduk-
ça  güçtür  (Grlffls,  1979),

ö  Mtşûzeyik  - Bimısfık  bôlgfttf{  ve  kuşakları
ı*  Paleo2oyik  bölpleri  w  kuşaktan

geldi  1-:  Porfiri  bölgelerinin  yeryüzüııdeki  dağılışı.  Ba-
kamlar  Çteelge'deki  yataktan  belirtmektedir.

Kolk-Mkdi Sınıf Alkali Şmif

20  Cşritse  §*Ü

t%  l e r r * "

Işarşiltr

a Ğnamİî t
s QluStiklài

Şekil  8î  KoraUtera  porfiri  yataMarı  ve  olugııkları  ile
Inımlarııı  tektonik  konumlan.

Porfiri  Biikırlaıııı  SuuflamMi

Porfiri  bakır yatakları ÜQ ana gruba ayrılır:  pluto-
nik,  volkanik ve  üçüncü tür  olan bu  çalışmada  "Klasik"
diyeceğimiz grup.  ÇizelgeîTde  her  grubun  belirteç  özel-
likleri  sıralanmış  ve  şekil  3'de  üe  gösterilmiştir.  Pluto-
nik  porfiri  bakır  yatakları  batolitler  içinde  bulunur  ve
magmatik  kütlelerin  bir  veya  birkaç  fazıyla  iligkili  ola-
rak  meydana  gelmiştir.  Volkanik  türde  yataklar  vol-
kanların  kök  bölgesinde  bulunur  ve  minerallesme  hem
volkanik  kayalarda  hemde  eş  oluşumlu  plutonlar  İçeri-
sinde  yer  alır.  Klasik  tür  yataklar  sıg  yerleşimli,  dag
oluşum  sonrası  stoklarla  ilişkili  olarak  bulunur  ve  bu
stoklar  çevre  kayaları  kesip  yerleşmiştir;  minerallesme
tümüyle  çevre kayalar  İçerisinde,  tümüyle  stok  İçerisin-
de veya herlMsi İçerisinde bulunabilir, İlki işletUmİş por.
firl  bakıryataMarı  ve  Senezoyik  yaşlı  porfiri  bakır  ya1'
taklarının çof unluf u klasik türdedir, Bunlarm özellikle.-
ri,  daha çok güney batı Amerika Devletleri'nde bulunan-
lar aynntüı  olarak  tanıtılmıgtır  (Titley  and  Hick,  1966;.1-
Lowel and GuUbert,  1Ö70),  Bu yataklar İçin "klâsik"  te-,
riminin kullanılma nedenleri: ßk kez  incelenmiş,  olmala,
rmdan,  oluşum modellerinin bu türler esas alınnarak ku,
rulmug  olmasından ve bunlar  tam anlamıyla  tanımlaya-
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çak  terimin  güncel  kaynaklarda  bulunamamış  olma-
smdandır.  Bu  tür  yataklar  iğin  sllindirtk,  basit,  par-

maksal  (phallic)  ve  yarıderinlik  (hypabyssal)  terimle-
rl  de  kullanılmıştır.

ŞeMİ  8  :  l'orfiri  yataklarında  litoloji  v«  ayrıcıma  türleri  Ölçek  1  cm  uzunluktadır.  A  —  Biyotit
kuvars  fcklispnt  porfiri,  it  —  Biyotit  horııfols  kayası  potasyum  feldispat  damarıyla
kosilmiş  (K)  ve  en  geç  tuıhklril  biyotit  daman  (Afi)  tümünü  kesmiştir.  Hldrotermal
sıvı  yan  kayalarla  denge  halindedir.
t!  Açık  rcıüıli  lapillili  biyırfH  lnanıfels  ve  kesen  kuvara-pirlt  daınân.  Damaruı  çevre-
•>ind«  iiynşma Hbni  ft&rülür; lıidrotcrnml  sıvı  yan  kayalarla  denge  lı:ılin<le  flegiklfr.
D  Killik  tül'  ificrlsindt'  a<jmıuıh dainaroiWar,
K  —  Parcalanun?  kuvars  moımonlt  porfirimle  ince  sıılsiL-kııvars  iilintli  kuvarş-kalkopl.
r!t  damarları.  F  den  H  y«  kadar  —  Breş,  ilksel  lankLannuş  hayadan  kÖşeU  parçalı
ve  yııvarlaklaşmış  breşe  kadar  dogisifc  Icunklamna  {eşitleri.

Kanada  KordlÜera'smda  Mesozöyik  yaşlı  yataklar
volkanik  ve  plutonik  türdedir  ve  eş  yağlı  volkanik  İs-
Mfleri  kesmlg  olan  kalk-alkalen  ve  alkalen  plutonlarla
iliğkili  olarak  bulunur  (Şekil,5,6).  Senozoyik  ya |ta  o-
lanlar  ise  klasik  türdedir  (§ekîl,6).  Kanada  Kordillera,-
şı  porfiri  bakır  yataklarının  eofunlufu  intermontane
Kugak'da  yer  alır.  Fakat  birkaç  tanesi  Insular  ve  Co-
ast  Crystallne  Kuşak'larda  bulunmuştur.

Porilrik  Bakır  Yataklamyla  İlişkili  Marmatik  Soku-
I omlar

Porfiri  bakır  yataklarıyla  lli§kili  magmatik  soku-
lumlar  gefltli  bileşimde  olabilir,falta,t  genellikle  felaik
magmatikler  hakimdir  ve  bunlar  ayrımlanmıg  (differ-
rentiated)  kütlelerdir.  Ada  yaylarında  bulunanlar  il-
kel  (primitive)  Stronsiyum  oranına  (SrM/Srs«  oranı
0.7ÖB  ile  0,702  arasında)  sahiptir  ve  bu  nedenle  ya  üst
mantodan  veya  okyanusal  kabuktan  türemiştir.  Kıta.
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aal  kabuk  Üzerindeki  porfiri  bakır  yataklanyla  ilişki-
li  sokulumlar  İse  yüksek  stonsiyum  oranına  sahiptir
11  sokulumlar  İse  yüksek  stronsiyum  oranına  sahiptir
karışmış,  magmadan  oluşmuştur.  Kalk  alkalen  serller-
dekl  sokulumlar  kuvars  diyorit,  kuvars  monzonit  veya
granitik  bileşimdedir;  alkali  ve  shoshonitik  serilerdekl-
ler  ise  dlyoritik,  siyenomonzonit  veya  shoshonitik  bile-
iimdedir.  Çoklu  sokulumlar  (multiple  intrusions)  tek-
linde  yerleşim  porfiri  bakır  bölgelerinin  belirgin  özelli-
dir  ve  birçok  yatak  bu  sokulumlardan  en  İleri  devrede
magmatik  aynmlanma  gösterenlerin  çevresinde  yer
alır.  Buna  kargın  bazı  yataklarda  mineralleime  göste-
ren  ve  göstermeyen  magmatik  kütleler  değişik  özellik-
ler  göstermemektedir.  Bu  nedenle  magmatik  ayrımlan.
manm  yalnız  basma  porfiri  bakır  oluşumunu  denetle-
mediği  anlagılır.

Magmanın  bileğimi  cevher  içeriğinin  davranışını
kontrol  edebilir,  Örneğin  bakır  elementi  kalıntı  ergi-
yikte  (residual  melt)  oktahedral  noktalara  yerleşir
ve  magma  içerisinde  aliminyum  toplam  alkalilere  oran-
la  bolsa  oktahedral  noktaların  tetrahedral  noktalara
oranı  yüksek  olmaktadır  (Feiss,  1978),  Bu  nedenle  po-
tasyumca  fakir  olan  ve  genellikle  yüksek  aliminyum-
alkali  oranı  içeren  ada  yayı  serileri  daha  kolaylıkla  ba-
kırca  zengin  hidrotermal  sıvı  oluşturacaktır.  Buna
karşın  kıtasal  alanlardaki  potasyumca  zengin  sokulum-
lardaki  bakır  zenginleşmesimn  nedeni  magma  içerisin-
deki  yüksek  oksijen  fugasitesinden  ve  yüksek  su  basm.
omdan  ileri  gelebilir  (Mason  ve  Feiss,  1979),  Bir  mag-
matik  kütlede  cevherleşmenin  gelişip  gelişmeyeceğini
yalnızca  magmanın  bEeşimi  değil  kalıntı  metal  ve  uçu-
cu  madde  birikim  koşullarıda  denetler.

Volkanik  kayalarla  ilişkili  gelişen  porfiri  bakır
yatakları  volkanik  devinimin  sön  aşamalarında  gell-
şen  sokulum  fazında  oluşur  ve  cevherleşme  bir  veya
birden  fazla  magma  yerleşim  agamasmda  meydana  ge-
lir,  örnek  olarak,  Arlzona'da  Ray  yöresinde  İlk  önce
70  m,s  yaşında  kuvars  diyorit  ve  daha  sonra  60  m.s,
yaşında  porflritik  faz ve  en  sonra  61  m.s  yaşında  nıine-
raileşmig  porfirik  sokulum  meydana  gelmiştir  (Corn-
wall  ve  Banks,  1977),  Benzer  şekilde,  El  Salvador  ve
OK  Tedi'de  cevherleşme  ilk  magma  yerleşiminden  1
İle  3  milyon  sene  sonra  oluşmuştur  (Gustafson  ve
Hunt,  1975;  Page,  1975),

Porfiri  bakır  yataklarıyla  ilişkili  sokulumlar  ge-
nellikle  kristal  ve  erglylk  karışımı  şeklinde  yep  yüzün-
den  4  km'den  daha  az  derinlikte  yerleşmiştir*  birçoğu
ise  yalnızca  1  ile  2km  derinlikte'  krlstalleşmiştir.  He-
men  tümüyle  bu  sokulumlar  porfirltik  dokudadır  ve  bu
özellikleri  bu  magmatik  kütleler  içerisinde  sık  rastla-
nır  ve  porfiri  bakır  yatakları  çevresinde  bulunan  bir-
çok  bregleşmiş  magmatikler  gaz  fazının  patlamayla
kaçtığını  belirtir.  Birçok  breşik  pipolar  mmerallesnıe
sonrası  dlyatremlerden  oluşmuştur,  fakat  mîneralleş-
me  öncesi  veya  minerallesme  sırasında  oluşmuş  breşler
fay  breşlerinin  sıvılaşması  (fluldization) ,*  çatlaklar  bo-
yunca  erime,  kimyasal  yollarla  breşleşme,  magma  ta-
cevherli  eriyiklere  yerleşme  kayası  oluşturması  yönün-
den  oldukça  önemlidir.

Brefleşme  birden  çok  aşamada  gelişebilir  ve  deği-
şik  etmenler  bregleşmeyi  saflar.  Bu  etmenlerden  bazı-
ları:  Magma  içindeki  gaz  fazının  patlamayla  kaçması,
vam  çökmesi,  kristalleşme  sonucu  büzülme  ve  diğerle-
ri  (Kents,İ9«l;  Bryner,  1961),  Breşler  şok  İnce  bir  a-
ramadde  içerisindeki  köseli  iri  bioklarm  yuvarlaklaştı.
rılıp  öfutülmesiyle  oluşmuş  değişik  boyutlarda  kırıntı-
lardan  meydana  gelmiştir.  Breşlere  benzer  gekilde,  por-
firik  dayklar  cevherleşme  öncesi,  cevherleşmeyle  eg
yaşlı  ve  cevherleşme  sonrası  yerleşmiş  olabilir  (Klrk-
ham,  1971).  Genellikle  şiddetli  hidrotermal  ayrı§ma
breş  ve  dayklan  etkilemiştir.  Böyle  durumlarda  porfi-
rik  dayklan  tanımak  ve  hatta  breşleşmig  kütleleri  a-
yırt  edebilmek  oldukça  güçleşir.

Yapısal  OzeUiMer

Birçok  porfiri  bakır  bölgelerinde  magma  yerlegl-
mini  faylar  denetler.  Fayların  kesifine  zonları  ve  şid-
detli  kıvrımlanmii  kufaklar  magma  yerleglmini  önem-
li  ölçüde  kontrol  eder.  Bazı  bölgelerde  temelde  yeralan
bölgesel  kırık  zonları  (Schmitt,  1966;  Seraplin  ve  Hol-
lister,  1978  ;  ve  birçok  dîferleri)  veya  büyük  ölçekli
dairesel  çökme  kazanı  yapıları  (Bggers,  1979)  pluton-
ların yerleşiminde  etmen  olur,

Yataklardaki  cevher  alanının  gelişim  aşamaları  ol-
dukça  karmaşıktır.  Sokulumlar  zayıflık  zonları  boyun,
oa  yerleştikleri  fayların  gençleşmesiyle  çogu  kez  kırık-
lanır,  Aynca  daykların  yerleglml',  breşlerin  oluşumu
vë  hidroteïmai  etmenlerle  oluşan  parçalanma  kayala-
rın  geçirimliliğini  artırır  ve  hidrotermal  sıvının  içinde
dolaştığı  sistemin  meydana  gelmesini  saflar.  Birbirini
kesen  damarların  ve  mmeralleşmi§  faylarla  çatlakla-
rın  varlığı  birden  çok  kmklaşma  ve  mmeralle§ms  aşa-
masının  geliştiğini  gösterir.

i r
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t * î l  Cevherleşme  ön
SZU  F&İmk  SökuîUf

Pirit  Znnu
Biyotit  Horrıtelg

Şekil  4  ;  Klasik tür porfiri bakır yatakları  modeli  (Sut,
herland  ve  Brown'dan,  1976).

Ayngma

(*)  Çevirmenin  açıklanıası
zemenln  gazla  karışımı  ve  sıvı  gibi  akması

Porfiri  bakır  yataklarıyla  ilişkili*sokulumlarm  içe-
risinde  ve  çevrelerinde  şiddetli  ayrışma  zonlarj  meyda.
na  gelir.  Magma  ve  ısıtılmış  yeraltı  suyundan  oluşmuş
hidrotermal  sıvı  ayrışma  reaksiyonuna  neden  olur  ve
metamorfik  fasiyeslerdekine  benzer  durayiı  mineral
toplulukları  meydana  gelir,  Ayngma  sonucu  yan  kaya-
lardan  bazlar  arıtılır  ve  ayrışmanın  şiddeti  sıvı  ioerl-

Sıvılagma  (Fluidizatlon) :  înçe  taneli  ve gevşek mal
(Glossary  of  Geology,  À.O.I.,  1974).
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sindeki  metal  katyonlarının  hidrojen  iyonlarına  oranıy-
la  kontrol  edilir  (Hemley  ve  Jones,  1964),  Eğer  alkali-
lerin  hidrojen  İyonlarına  oranları  dügükse  feidispatlar
mikalar  ve  dif  er  silikat  mineralleri  duraysız  hala  gelir
va  hidroliz  olayı  gelişerek  katyonlar  kayastan  atılarak
hldrotermal  sistemin  duraylı  hale  gelmesi  sağlanır.  Re-
aksiyonlar  ısı  ve'basmgla  kontrol  edilir  fakat  bu  iki
etmenden  başka  hldrotermal  sıvının  bolluğu,  bileğimi,
aıvmm  dinamik  davranifi  ve  sıvı  ile  yan  kaya  alı§  ve-
rigide  reaksiyonları  denetler.

,  Dört  tür  ayrıgma  kuşağı  gözlenir  ve  bunlar  pro-
pillik,  arjillik,  fillifc  ve  potaslk  ayrışma  kuşaklarıdır,
Düşük  hidroliz  koşullarında  kuvars  ve  alkali  feldispat
duraylıdır,  fakat  plajloklas  ve  malik  mineraller  sıvıy-
la  reaksiyona  geçerek  albitli  plajloklas,  klorit,  epidot,
karbonat  ve  montmorillonit  (hidromikayla  ve  mikasız)
veya  ender  olarak  tremöliyaktinolit  minerallerinden
meydana  gelen  propillik  ayrışma  ürünlerini  oluşturur.
Hidroliz  olayı  şiddetli  ise  arjillik  ve  flUik  ayrışma  mey-
dana 'gelir.  Arjillik  ayn§ma  kuvars,  kaolmit,  klorit  ve
az  oranda  montmorillonit  mineralleri  İçerir  ve  ya,vag
yavag  fillik  aynıma  zonuna  geçer,  Fillik  ayrışma  zonu-
nun  belirteç  mineralleri  kuvars,  aerisit  ve  pirittir.  Şid-
detli  hidroliz  olayı  yüksek  sroaklıkta  ileri  arjillik  ay-
rışmayı  oluşturur  ve  bu  ayrışma  zonu  kuvars,  profillit,
kaolmit  (veya  dickit)  ve  bazanda  andalusit  mineralle-
rinden  meydana  gelmiştir.  Çok  şiddetli  hidrolizleşme
sonucu  İlksel  kayadan aynpna  sonucu  geriye  gözenekli
kuvars  kalır.  -  "  :

potastık  ayrışma,,  yoğun  hidrotermal  sıvının  var
olduğu  yüksek  sıcaklık  altında  meydana  gelir,  Potas-
tık  ayrışmanın  oluştuğu  koşullar  magmatik  kogullann
son  atamasına  benzer  ve  granit  veya  kuvars  monzonit
dışındaki  çevre  kayalann,  tüm  bileşenleri  duyarsızdır.
Fotasik  ayrıgma  topluluğu  mineralleri  kuvars  (genel-
İlkle  kenarları  yenmiş  kristaller  şeklinde),  potasyum
feldispat,  biyotit,  ortaç  plajioklas  (oligoklas  veya  ande-
zin)  ve  ender  olarak  anhidrittir.

Genelleştirilmiş  bir  porfiri  cevher  yatağının  olu-
şum  modelinde  ayrışma  toplulukları  müıeralleşmiş  so-
kulum  kütlesinin  çevresinde  zonlagma  gösterir.  Bu  zon-
lar  merkezinde  potasik  ayrışmanın  yer  aldığı  kabuklar
Seklindedir  ve  dışa  doğru  fillik,  arjillik  ve  propillik  ay-
nıma  zonları  ve  en  dışta  ayrışmamış  çevre  kayalara
geçilir  (Lowell  ve  Guilbert,  İ970).  Dof  ada  tüm  aynı-
ma  zonlan  ender  olarak  oluşur  veya  korunur.  Oluşan
ayn§ma  mineral  toplulukları  yan  kayalann  bllefimine
de  bağlıdır  (Ouilbert  ve  Lowell,  1974),  örnek  olarak
potastlk  ayrışma  riyolitik  yan  kayalarda  ikincil  potas-
yum  feldispat  ve  serisit  oluşturur,  fakat  andezitik  yan
kayalar  içerisinde  biyotit  mineralini  olugturur.  Aynea
mineralleşme  sırasında  düşey  ve  yanal  zonlaşmanın
meydana  gelmesinde  etmen  olan  sıcaklık,  basınç  ve
geçirimlilik  koşulları  devamlı  değişir.  Bu  değişimler
sonucu  birbirinin  üzerine  binen  veya  birbirini  kesen  da-
marlar  şeklinde  ayrışma  zonlanmn  meydana  gelme-
sine  neden  olur.  Çok  kırıldı  kayalarda  veya  gegirlm-
iliği  yüksek  kayalarda  ayrışma  kayanın  bütün  hacmi-
ni  kaplar  ve  en  son  meydana  gelmiş  ayrışma  minerali
toplulukları  daha  önce  oluşmuş  olan  mineral  topluluk-

larını  maskeler.  Az  geçirimi!  kayalarda  ayn§ma  kırık
ve  gattak  yüzeyleri  boyunca  meydana  gelir  ve aynpna
sırasında  ısı,  basınç  ve  sıvı  bİleflmiBde  oluşmuş,  def  1-
İinıler  aynsma  minerallerinin  ve  sıvı  kapanımlarm  in-
celenmesinden  ortaya  çıkartılabilir,  örnek  olarak  yan-
yana  İki  çatlakta  defifik  aynama  türüne  ait  mineral
topluluklan  bulunabilir.

İŞAB6Tİ.IR
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Şokil  S  :  Volkaıük  tür  porfiri  bakır  yatakları  modeli
(Sutheirfainâ  ve  Brown'dan,  WW),

Porfiri  bakır  yatakları  daima  ağsı  ve  birbirini  ke-
aen  damarcıklardan  meydana  gelmiştir.  Bu  damarlar
kayalardaki  kırıklanmanm  ve  bu  kırıkların  igerisinm
doldurulmasmm  birden  çok  aşamada  meydana  geldif  1-
nl  gösterir.  Her  mineralleşme  aıaması  sırasmda  hidro-
termal  sıvmm  blleşimlde  defi|İr.  Genellikle  aynıma
aıamalımnın  zaman  içerisindeki  sırası  yataWardakl
yanal yöndeki zonların  dizilimme benzer;  yaşlıdım, gence
doğru  değişen  aynsma  türleri  önce  potasik  ve  propil-
lik,  daha  sonra  fillik  ve  en  sonra  İse  arjilliktlr.
Derin  Kttkenll  Mlneralle§m©  ve  Zonlaşma

Derin  kökenli  (hypogene)  mineraUeşme  çevre  kar-
yalar  içerisinde  çatlak  dolgulanndan,  sağılmış  kristal,
lerden  ve  değişik  oranda pirit,  kalkopirit,  bornit  ile  mo-
llbdenlt  içeren  kuvars  damarcıklarından  meydana  gel-
miştir.  Porfiri  bakır  yataklannda  zonlaşma  değişik  tür
yataklar  arasında  farklı  olabildiği  gibi  (Levha  H)  bir
yataktan  diğerine  de  farklılıklar  gösterir.  Klasik  türde
porfiri  yataklannda  örnek  bir  zonlaşma  şu  şekilde  göz-
lenir:  merkezde  zayıf  mineralleime  veya  cevhersiz  çe-
kirdek  zonu  yer  alır  ve  bu  zon  içinde  az  oranda  kalko-
pîrit,  molibdenit  ve  ender  bornit  mineralleri  bulunur;
pirit  %2  den  azdır.  Çekirdek  zonunu  çevreleyen  cevher
katmerleri  Önce  molibdenit  zenginleşmesi  ve  sonra  kal-
kopMt  zenginleşmesi  gösterir;  pirit  oranı  dışa  doğru
artar.  Cevher  katmerlerinin  çevresini  %  10-15  oramda
pirit  bulunduran  fakat  yalnızca  az  oranda  kalkopirit

ve  molibdenit  içeren  pirit  zonu* kuşatır.  Altm  ve  gü-
müg  içeren  damarlar  pirit  zonunu  çevreleyen  kırık  ku-
şağı  içerisinde  bulunur.  Porfiri  bakır  yataklannda  pi.
rit  en  bol  bulunan  sulfit  mineralidir.

Yukarıda  örnek  olarak  verilen  zonlaşma  Amerika
Birleşik  Devletlerinin  güneybatısındaki  ve  Kanada
Kordülerasmdakl  Tersiyer  yaşlı  klasik  tür  porfir  ya-
taklan  için  belirteçtir.  Buna  karşın,  Kanada
KordUlerası  içinde  bulunan  Mesozoyik  yaşlı  yataklar
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volkanik  ve  plutonik  türde  porfiri  yataklarıdır  ve  fark-
lı  zonlaşma  gösterir  (Levha  II),

Volkanik  tür  yataklar  zayıf  bir  zonlasma.  gösterir
ve  merkezde  az  oranda  pirit  bulunduran  ve  kalkopirit,
bornlt  ve  magnetit  içeren  bir  kısım  bulunur  ve  bu  çe-
kirdeğin  dıgında  cevhersiz  pirit  zomı  yer  alır,  Plutonik
türdeki  yataklarda  merkezde  bornit  zengindir,  bunun
dışında  kalkopirit  ve  en  dışta  pirit  kuşağı  bulunur;
bazılarında  ise  merkezde  silisli  çekirdek yer  alır  ve  mo-
libdenlt  mineraüeşmesi  düzensiz  olarak  dağılmıştır,

Mineral  Sıvısı  ve  Sülfürün  Kaynağı

Porfiri  bakır  yataklarım  anlayabilmek  iğin  hldro-
termal  sıvının  bileğimi,  bileşimindeki  def  isimler  ve  cev-
herleşme  oluşumu  sırasındaki  ısı  ve  basınç  koşulları,
nm  bilinmesi  gerekir.  Cevher  oluşturan  sıvının  Özellik.

lerl  sıvı  kapanım  ve  izotop  araftırmaları  yardımıyla
öğrenilmiştir  (Nash,  1976;  Sheppaıd,  1977),  Ayngma
ve  mmeraleşmeyi  oluşturajı  sıvı  metal  ve  tuzca  zenf  in-
dir  ve  hem  magmatik  hemde  meteorik  suyun  karığı-
mından  oluşmuştur.  Hldrotermal  devinim  sürecinde  bu
İki  bUegenin  oranı  def  itebilir  ve  porfiri  sisteminin  bîr
yerinden  diğer  yerine  deglfimler  sunabilir.

Sıvı  kapanımlann  homojenleşme  sıcaklığı  değişik
yataklarda  260°G  den  750"  kadar  defişir.  Örnek  ola-
rak  Peru'da  Gerro  Verde  yatağında  (La  Bel,  1979  a,
1970  b)  sıvı  kapanımları  350"C  ile  410°C  arasında  ho-
mojenleimektedir.  Sülfür  izotop  ara|tırmaları,  sülflt
ve  sülfat  oranı,  GIB  ve  serisitin  (fenjitik  muskovitin)
kimyasal  bile|imine  göre  saptanan  oluıum  sıcaklıkları
homojenleşme  yöntemiyle  saptanan  sıcaklıklarla  çakış-
maktadır.

Deniz  Seviyesi
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Şekil  6  :  Platonik  tür  porfiri  batar  yalakları  modeli.

Sülfür,  hidrojen  ve  oksijen  İzotop  arattırmaları
maden  yataklarını  oluşturan  sülfürün  kökeninin  bulun-
masında  yardımcı  olmaktadır,  Cerro  Verde  yatağında
pirit  ve  kalkopirit  minerallerindeki  sülfür  izotop  gahf-
malan  cevherleşmenin  kaynafının  magma  veya  man-
to  oldufunu  gösterir,  buna  karşın  sülfat  mineralleri
üzerindeki  İzotop  deferlerl  meteorik  kökene  igaret

eder.  Ayrıntılı  galifmalar  sonucu  sülfat  ve  karbonat
minerallerinin  magmatik  kofullarda  kristalleşmeye
bagladıfı  fakat  daha  sonra  meteorik  sularla  deflglkllğe
uğradığı  anlaşılmıştır  Benzer  şekilde,  A.B.O.'de  hidro-
jen  ve  oksijen  izotopları  üzerinde  yapılan  çalışmalar
(Sheppard  ve  diferleri,  1971)  ve  Bingham  Canypn  ve
Butte'de  sıvı  kapanım  çalıgmaları  (Roedder,  1671)
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Klasik
(Stokla  ilişkili)

Volkanik Platonik

Konumu  Yabancı  gevre  kayalar  igi-
.  •  ne  sokulum  yapmif  dag  olu-

§um  sonrası  stoklarla  ilişki-
li;  e§  yaılı  volkanik  kayalar
ender  olarak  korunmuştur,
Kordillera  yatakları
Mesozoyik  sonu  ve  Tersiyer
yaşındadır.

Eş  yağlı  kalkalkalen  ve
alkalen  (  dlyoritik  veya
shoshonitlk)  plutonlarla
kesllmli  bazik  ve  ortaç
volkanik  İstif  içinde  bulu-
nur;  magmatizma  Iglçe
karıgık  volkanik  /  soku-
lum  karmaşıkları  oluftu-
rur.  Kordillera  yatakları
Mesozoyik  yalındadır.

Eş  yaşlı  volkanikler  içeri-
sine  sokulmuş,  büyük kalk.
alkalen  plutonlar  içeri,
sinde;  plutonlar  mafik  sı-
nırlara  sahiptir  ve  ileri
derecede  veya  orta  dere-
cede  ayrımlanma  gösterir,
Kordillera  yatakları  Meso.
zoyik  yaftadır,

Plutonlar  Çok  aşamalı  olarak  yerleş-
miş,  küçük  (0,5  .  2  km*),  si-
lindlr  şekilli  porfiritlk  do-,
kulu  sokulumlar,  çok  sayıda
mineralleime  öncesi,  arası
ve  sonrası  porfirik  dayklar.
sığ:  yerle|lmlidir.

Kalkalkalen!  gok  kügük
veya kügük  boyda  sil,  dayk
veya  sokulumlar  (0,2  İle
10  km«),  deflgik  dokusal
özellikde,  yaw  volkanik
yerleşimler.  AJkaleni  Sıf
yerlegimU  sil,  dayk  ve  so-
kulumlar  ve  daha  derinde
meşozon  plutonları  veya
kügük  batolitlerle  illgklli

Batolitik kütleler  (  „  1000
km.2)  orta  derinlik  yerle-
gimll  (2.4  km)  Faneritik
iri  dokulu  ve  porpiritik
kayalar  ve  nüneralleg-
meyl<»  e§  yaflı  veya  daha
sonra  olugmug  porfiritik
dayklar.

Sokulumlarm  Pasif  yerle§inı,  yapı  önemli
Tapısal  etmen  olmayabilir;  birçok
Kontrolü  stok  bölgesel  fayların  kesîg.

ma  noktalarında  yer  alır.

Kalkalkalen:  Volkanik  ba,
ca  boyunca,  fay  zonları
boyunca  ve  ıgmsal  kırıklar
boyunca  yerle|im.
Alkalen:  Sokulum  merke-
zi  bölgesel  yapıca  denetle-
nir.  Sığ  yerleşimli  soku-
lum  kayaları  volkanik  ba-
ca  ve  fay  zonlarma  yerle-

Slt.

Diyapirik  yerleglm;  aşa-
malı  magmatik  yeriegim
ve  ayrımlanma  keskin  ve
geçişli  iç  dokanaklara  ne-
den olur.

Breşler Çok  sık  görülür  ve  belirteç
özelliktedir;  Mineralleime
sonrası  arjillik  aynşmalı  di-
yatremler  yaygındır  çöküntü
breşleri,  sokulum  breşleri  ve
tavan  çökmesi  breşleri  yay.
gmdur  Erken  oluşan  breg-
ler  mlneralleşebillr.

Kalkalkalen;  yaygındır  ve
değişik  türdedir;  pirök-
lastik  tefra,  ayrışma  ya-
lancı  breşleri,  baca  ag-
lomeraları,  pargalanma  ve
sokulum  breşleri.  Mine-
rallegmiş  breıler  yaygın.
dır  ve  bazıları  magnetit
veya  turmalin  içerir.
Alkalenı  sokulum  ve  vol-
kanik  breşler  yaygındır  ve
genellikle  mlneralle|ml§-
tir.

Son  aşama  porfiri  dayk
sistemleriyle  İlişkili  breş-
ler  yaygındır,  Minerallei-
me^ncesi  ve  sonrası  bref..
1er  ve  bazıları  spekülarit
veya  turmalin  İçeren  breş
dolguları.
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Ayrıgma

Cevher
Yatakları

Sokulum  çevresinde  halka
pklinde  potasilt,  111lik  ve
propillitlk  ayrışma  zonları;
arjillik  zon  defigîk  boyutta.
Erken  aıamada  olu§mu§ tai.
yotlt  hornfels  kayalarında  o-
luşaMlir  ve  goju  kez  yanü§-

lıkla  pötasik  zonla  karıştırı-

lır.

Porfirlk  sokulumun  kena-
rında  halka  şeklinde  zonlu
veya  dom  örtüsü  geklînde;
belirgin  yanal  zonlaşma.  Fi.
rlt  her  zonda  yaygındır.  Za-
yıf  mineralle§mi§  çekirdek
dı§a  doğru  molibdence  zen-
gin, ve  en. dışta piritçe  zengin
zonlafma.

Kalkalkalen  ;  Propilitijj,
zon  yaygındır;  potaslk
zon  giddetli  geli|mif  fa-
kat  dar  yayılımlı,  Geçl-
rimli  zonlarda  ayrıgma.
Klasik  çekirdek  vè  filïïk
İle  ar.iillik  halknlar.
Alkalen:  yersel  pnömato-
litik  potaaik  ayrıgma;  er-
ken  agamada  olugmuf  bi-
yotit  üzerine  sonra  geli§-
mif  proplllitik,  södlk  ve-
ya  potasilt  (albit  -  K.  fel-
dispât)  ve  ender  skapöli-
tik  ayrışma,

KalkalkBİeıı  Î  Genellikle
Cu.Mo  yatakları  lekllnde
ve  breıler  iğinde;  yataklar
merceksel  İle  düzensiz
şekillidir  ve  tabakalanma
kontrolünde  geligmiıtir.
Birçok  yatak  kalkoplrit  i.
gerir,  ender  olarak  mo-
lîbdenit  ve  bomit.
Alkalenı  Genellikle  soku-
lum  bregleri  ve  kınklı
gevre  kayaları  içerisinde
Cu-Au  yatakları:  bazıları
gözenekli  çevre  kayaları
orhatmıg  konumdadır,
Yersel  olarak  magmatik
kökenli  magnetit  .  apatlt
damarları  bulunur.  Zon.
lagma  merkezde  kalkopi-
rit  difa  doğru  bornit,  en
di|ta  İse  pirit  halkasından
oluımuştur.

Fillik,  f  11lik  -  arjiUik
ve  proplUitik ayrıgma  yay.
gındır.  Çoklu  agamalı  kı-
rıklar  boyunca  ayrıgma.
Aynıma  ard  arda  gelişti-
ğinden  zonlar  bozulnıuf-
tuf.

Geni|  ve  ağsı  cevherleş-
me;  bazıları  bregik  zonca
kontrol  edilmiştir.  Bazıla-
rı  ise  faylar  boyunca  olug-
mugtur.  Sulfit  (azı  ender-
dir.  Zonlafjmä  İçden  dışa
doğru  demir  oranmm  art-
masıyla  belirgindir  ve  en
İğde  bornit  daha  dıgta
kaikopîrlt ve  en  difta pirit
zonu  yèr  alır,  Mo dağıtımı
äegiglienäir.  Bazı  yatak-
larda  kuvarsça  zengin  ve
düşük  mineralli  çekirdek
yer  alır.

Çizelge  2:  Üs  tür  porfiri  bakır  yatağının  Özellikleri

JBOLOJI MÜMENDÎSLtîOÎ/OCAK 1083 25



am  oluşumuna  ısıtılmış  meteorik  suyun  katılmış  oldu-
funu  gösterir.  Gerro  Verde'deM  gibi  British  Columbia-
da  Valley  Copper  yatağında  cevher  oluşturan  sıvı  ka-
rışık  bileşimdedir  (Jonas,  1975),  Magmatlk  sıvı  ana
minerallegme  sırasında  cevher  oluşturan  sıvmm  %7B
ini  teşkil  eder;  daha  sonraki  atamalarda  meteorik  su
veya  deniz  suyunun  katılımıyla  cevher  taşıyan  sıvı
sökelttllr.

Jeolojik  ve  yerkimyası  verileri  porfiri  bakır  yatak-
larının  dört  kilometreden daha  az  derinlikte ve  birçoğu-
nun  bir  iki  kilometre  derinlikte  oluştuğunu  gösterir
(Sillitoe,  1978),  Cerro  Verde  yatağında  yaptığı  Qah§-
mada  Le  Bel  ve  Valley  Copper  yatağının  incelenmesin-
de  Jones  yatakların  oluğum  basıncının  200  ile  300  bar
arasında olduğunu  tahmin  etmişlerdir  ve  bu basınç  ara-
lifi  bir  ile  iki  kilometre  derinliğe  karşıt  gelmektedir.

Porfiri  Balar  Yataklarında,  Metallerin  Kaynağı

Porfiri  bakır  kuşaklarıyla  dag  kuşaklarının  çakış-
ması  porfiri  bakır  kulaklarının  tektonik  etmenler  tara-
fından denetlendiğine if ayet eder, Izotopik verilere göre
meteorik  sular  porfiri  ortamda  ayrışma  ve  sökelimde
etkin  olursada  sülfürün  kaynafı  manto  veya  ergi-
miş  okyanus  kabuğudur,

Yataklardakl  metalin  kökeni  daha  da  fazla  varsa,
yuna  dayanır,  Hidrotermal  sıvıdaki  metal  ve  sülfür
magmatik  kristalleşmenin  yan  ürünü  olarak  zenginle-
şebilir.  Buna  karşın  son  zamanlarda  Noble  (1970)  ve
Banks  ve  Page  (1977)  magmanın  porfiri  bakır  oluştu-
raoak  haeimda  metal  ve  sülfür  taşıyamayaeafım  ileri
sürmüşlerdir.  Bu  araştırıcılar  hidrotermal  sıvmm  mag.
madan  Özgür  olarak  fakat  onunla  aynı  kaynaktan  oluş-
tuğunu  ileri sürmüşlerdir. Bu teoriye göre, porflrlk soku-
lumla  cevher  yatafmın  beraber  bulunul  nedeni  magma
ve  hidrotermal  sıvmm  aynı  yoldan  ilerleyerek  bu  günkü
konumlarını  almıg  olmalarıdır.  Bagka  bir  olasılık  ise
sülfür  ve  metalin  çevre  kayalardan  derlenmiş  olması-
dır.  Bu  teoriye  göre  metal  ve  sülfür  magmanın  sıcak-
lığıyla  dolanan  sıvı  tarafından  yan  kayalardan  derlenir,

Çekelim  Sonrası  Değişimler

Kordillera  porfiri  bakır  yataklarında  metamor-
fizma  önemli değildir.  Yalnızca  Merkezi  British  Colum-
bia'da  plutonik  porfiri  yatağı  olan  Glbraltar'da  nıîne.
ralleşmeyle  eg  yaşlı  deformasyondan  söz  edilmiştir
(Drummond  ve  diğerleri,1976).

Yaşlı  bölgelerde  metamorfizma  ve  deformasyon
sonucu  dokudaki  yeniden  düıenlemeler  ve  İkincil  reak-
siyonlarla  ilksel  zonlaşma  ve  ayrıgma  silinmiş  olabilir.
Düşük  derecede  metamorfizma  gegirmiş  bölgelerde  de-
ğişime  en  dayanıklı  oluguklar  propüllk,  fülik  ve  arjil-
lik  ayrışma  zonlandır,  buna  karsa  yüksek  derecede
metamorfizma  gegirmiş  bölgelerde  yalnızca  filllk  ayrış,
ma  ürünlerinden  türemiş;  aliminyum silikat  mineralleri
granitoid  kütlelerinde  ilksel  hidrotermal  devinimi  işa-
ret  eder.

Bu  tekrar  türü  yazıda  yüzeysel  (supergene)  etki-
ler  üzerinde  durulmamıştır,  günkü Kanada Kordillerası
boyunca  önemli  yüzeysel  zenginleşme  yalnızca  birkaç
yatakta  bulunur.  Bu  yataklardan  bazıları  tenor  zen-
ginleşmesi  gösterir  fakat  yüzeysel  ayrışma  zonlan  me.

talurjik  sorunlar  yaratır,  Afton  yatağında  ise  yüzey
zonu  zenfüüeşmemistir,  yalnızca  sulfit  yatağı  dof  al  de-
gigünle  element  şeklinde  bakır  ve  oksit  yatafına  dö-
nüşmüştür  ve  bu  yüzden  cevherin  öğütülmesi  ve  bakı-
rın  elde  edilmesi  basitleşmiştir.

Özellikle  aramalar  sırasında  Kanada  Kordillerası
boyunca  yüzey  görünüşlerini  oluşturan  ayrışmış  yüz-
leklerin  değerlendirilmelerinde  porfiri  ortamındaki  yü-
zeysel  etmenlerin  İyi  bilinmesi  gerekir.  Yüzeysel  (su-
pergene)  etmenlerin  ayrıntılı  değerlendirilmesi  isin
Ney  ve  diğerlerinin  (1976)  çalışmalarına  bakılmalıdır.

Levha  Tektoniği  ile  İlişkileri
Porfiri  bakır  yatakları  ada  yaylan  ve  kıta  kenar-

larında  bulunur  ve  bu  iki  tektonik  ortam  levha  snırla-
ndır  (Mitchell  ve  Garson,  1972),  Bu  tür  tektonik  or-
tamda  magmatizma,  yitme  ve  porfiri  bakır  yatakları
arasında  oluşum  yönünden  ilişkinin  olduğu  belirtilml§-
tir  ve  bu  görüg  kabul  edilmiştir  (Sillitoe,  1972;  Creasey
1977).  Bu  genelleştirme  difinda  daha  ayrıntılı  ilişki  en
genç  Senezoyik  kuşaklarında  bile  açık  defildir  (Gustaf-
SOT,  1978)  ve  daha  da  yaşlı  kuşaklarda  ise  ayrıntılı  iliş-
kinin  saptanması  oldukça  güçtür  (Sangster,  1978).
Örnek  olarak  OK  Tedi'de  en  genç  porfiri  yatafı  l.l.ile
1.2  milyon  yalındadır  (Page  ve  McDougall,  1972)  fakat
yitme  yaklaşık  30  milyon  yıl  önce  meydana  gelmiştir.
Ayrıca  bazı  porfiri  yatakları  kıtasal  ortam  İçerisinde
yer  alır.

Güneybatı  Amerika  Birleşik  Devletleri'dekl  Meso-
zoylk  ve  senozoyîk  porfiri  yatakları  kıta  kenarından
yüzlerce  kilometre  içeridedir  ve  Prekambriyen  kabu-
fun  kenarının  batı  ucundan  200  km  kıta  içinde  yer  alır
(Rogers  vediğerleri,  1974),  Kıtanın  içerisine  dofru  bu
kadar  uzaklık,  yatakların  yitme  zonuyla  oluştuğu  sa-
vana ayları  düşer  ve  bu  nedenle  mineralleşmeyle  yitme
zonu  arasındaki  ilişki  günümüzde  tartışılmaktadır
(Lowell,  1974;  Sillitoe,  1978)

Porfiri  Batar  Yataklarının  Oluşum  Modelleri
Tek  bir  modeli  defişik  porfiri  yataklarını  oluştur-

muş  ayrışma ve  minerallegme  olaylarını  yeterince  açık-
layamaz.  Bir  seri  aşamalı  model  yardımıyla  yüksek
geçirgenlikte  bölgelere  yerlegmiş  gaz  fazmca  zengin
magmanın  oluşturduğu  cevherleşme  ortamı  açıklana-
bilir,  Hidrotermal  ortamların  en  son  afamaları  mag-
matlk  etmenlerin ve meteorik etmenlerin hakim olduf  u
İki  ayrı  sistemde  birbirleriyle  karşılaştırmal!  olarak
verilmeye  galışıimi|tır  (Şekil  7).  Heriki  sistemde  de
magmatlk  sokulum  yerleşiminden  sonra  yeterince  za-
man  geçmiş  ve  ısıtılmış  suyun  yan  kayalarda  deveran
ettif  i  aşamaya  geçümiıtir.  Deveran  yapan  sıvı  mag-
madan  yan  kayalara  hem  meteryal  ve  nemde  ısı  tap-
maktadır  ve  deveran  eden  sistem  içinde  elementlerin
dağılımını  sağlamaktadır.  Sokulumun  olduf  u  ve  hidro-
termal  sistemin  devinimde  bulunduğu  yerde  sıcaklık
derinde  magmatlk  sıcaklıktan  yüzeyde  çevre  kayaların
sıcaklığına  kadar  değişir  (800°O  ve  200°C  arasında).
Derinde  sıvı  basıncı  litostatiktir  ve  olasılıkla  en  fazla
4  ile  5km  lik  yüke  eşittir;  yüzeyde  ise  sıvı  basıncı  hid-
rostatik  basınca  yaklaşır.  Tartışılan  her  iki  oluşum
modelindeki  en  önemli  farklılık  hidrotermai  sıvmm
kaynafı  ve  akış  yollarının  ayrı  olmasıdır.
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Şekli  t  t  Karşılaştırmalı  ortamagmatlk  ve  deveran  sıvı  modelleri.  Açıklamalar  metin  içindedir.

Şekil  7  de  iki  model  karşılaştırmalı  olarak  görül-
mektedir.  Klasik  ortomagmatlk  oluşum  modelinde  uçu-
ou  faz  ve  metaller  magmanın  kristalleşmesi  sırasında
zenglnleılr  ve  katılaşmış  olan  magma  kazmm  çatısının
yüksek  gaz  basıncıyla  parçalanması  sonucu  hldroter-
mal  sıvı  post  magmatik  aşamada  yukarı  doğru  yükse-
lir.  Yukarı  yükselen  sıvı  ilk  önce  yan  kayaları  kırıklan-
dırır  ve  çatlaklar  oluşturur  ve  daha  sonraki  aşamada
ayrışma  üe  mineralleşmeyl  meydana  getirir  (Burnham,
1967;  Holland,İ972;  Whitney,  1975;  Henley  ve  MeNabb
1878),  Yan  kayalarda  daha  İleri  parçalanma  magmatlk
basınç,  hidrotermal  sıvının  kaynaması  ve  Mdro  kırık-
lumla  yan  kayaların  gegitimllliğ;!  daha  da  artmıgtır  ve
ran  (konveksiyon)  modelinde  işe  hidrotermal  sıvı  yer
altı  suyundan  oluşmuştur  ve  bu  sıvının  kaynağı  mete.
orlk,  Özgün  su  (connate  water)  veya  deniz  suyudur
(Cathles,  1977;  Norton  ve  Knapp,  1977;  Norton,  1978),
Bu  modelde  sıcaklık  nedeniyle  hareket  eden  deveran
akımı  magmanın  yerleşimiyle  oluşur,  Magmatik  soku-
lumla  yan  kayaların  geçlrimllligI  daha  da  artmıştır  ve
bu  parçalanma  sıvının  dolaşımının  bağlamasını  sağlar.
Deveran  âkımı  sıvıyı  sokulum  içinde  ve  gevre  kayalar,
ca  dolaştırır  ve  cevher  ile  yan  minerallerin  zenginleg-
mesine  neden  olur.

Porfiri  bakır  yataklarını  oluşturan  geligim  halin-
deki  dinamik  sistemde  zamanla  ve  yersel  olarak  mag.
matik  ve  meteoıik  sıvıların  oranı  değişil'.  Sıvı  kapanım,
duraylı  izotop  ve  sıvı  dinamiği  araştırmaları  yardımıy-
la  aıagıdaki  sonuçlara  varılmıştır.

1  ~  Ortomagmatik  modelde,  sof  uyan  magmatik
kütle  yükselen  hidrotermal  deveranın  oluşumunu  saf-
lar.  Çevre  kayalardan  az  oranda  meteorik  su  sisteme
katılır.  Deveran  modelinde  geçirgen  gevre  kuyuları  sı-
vmm ana kaynaf ıdır, Magmatik kütlenin üstünden 2 km
ve  yanından  5  km  uzaklıklardan  yeraltı  suyu  dolağım
sistemine  katılabilir,

2  —Ortomagmatik  sistemde  magmatik  bileşenler
hidrotermal  sıvının  %9B  ini  oluşturur,  deveran  siste,
minde  İse  yalnızca  %5  ini  olusturuï.

3  —  Cevher  zonlan  içerisinde  hidrotermal  sıvının
tuzluluğu  genellikle  yüksektir,  Ortomagmatik  sistem-
de  %15  İn  üzerinde  ve  en  fazla  %70  sodyum  klorürün
ağırlığına  karşıt  gelen  tuzlulukta  sıvı  vardır.  Deveran
modelinde  tuzluluk  orta  ve  düşük  orandadır  ve  genel-
likle  %15  sodyum  klorür  ağırlığına  karşıt  gelen  tuzlu-
luktan  daha  azdır,  Kaynama  yersel  olarak  yüksek  tuz-
luluğa  neden  olabilir.
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4  —  Sıvı  kapanmalarda  yer  yer  çok  yüksek  tuzlu-
luğun  bulunması  ve faz  ile  sıvı  bulunması  kaynamanın
meydana  geldiğini  belirtir.  Ortomagmatik  modelde
kaynama  veya  yüksek  sıcaklıkta  süper  kritik  noktada
sıvıların  kapandığını  gösteren  v&rüer  göktür.  Sıvı
basıncı  litostatik  ve  hidrostatik  basing  arasında  alçalıp
yükselmeler  gösterince  İkinci  veya  çoklu  kaynamalar
meydana  gelir.  Hidrolik  basınçtaki  bu  sık  değişimlerin
nedeni  kayaların  kırıklanması  ve  oluşan  kırıkların  ye-
niden  doldurulmasının  sık  sık  tekrar  edilmesidir.  Deve-
ran  modelinde  kaynama  yersel  olarak  gelişir  ve  mine-
ralleşme  süresince  kısa  bir  zaman  aralığında  meydana
gelir,

5  —  Ortomagmatlk  sistemde  hidrotermal  sıvının
sıcaklığı  magmatik  sıcaklık  def  er  1er!  İle  400  °C arasm-
da  değişir  ve  yüksek  sıcaklık  koşulları  uzun  süre  et-
men  olmuştur.  Deveran  modelinde  çevre  kayalarla  ısı
alış  verigi  daha  etkin  olmaktadır  ve  hemekadar  sıcak-
lık  kısa  bir  zaman  aralığında  450°  G  ye  çıkmakta  ise
de  hızla  yaklaşık  250  °C  ye  düşmektedir.  Bu  düşük  su
caklık  uzun  süre  etkin  olmaktadır,

6  —  îki  modelde  aşağıda  belirtilen  aynıma  dü-
zenleri  meydana  gelir,  Ortomagmatlk  sistemde  pota-
sik  ve  propiillk  ayrışma  düzenleri  meydana  gelir.  Bu
nedenle  ileri  derecede  aynıma  ve  sokulum  çevresinde
cevherleşme  halkaları  oluşur,  Deveran  modelinde  fillik
ayrışma  baskındır  ve  yersel  olarak  gelişen  merkezi
potasik  çekirdeğin  etrafında  ince  bir  propillik  ayrışma
zonu  olugabilir.  Aynıma  ve  mineralleşme  hem  tüm  ka-
yaya  etkiyen  türde  (pervassive)  hem  de  çatlaklarla
kontrol  edilir  türde  geligir.

T  —  Her  iki  ortamda  sülfit  minerallerinin  dağılım
düzeni  benzerdir,  fakat  cevher  bileşimlerinin  kaynağı
konusunda  önemli  faklıîüdar  vardır,  Ortomagmatik
sistemde  metaller  ve  sülfür  magmadan  türemiş  ve
kalıntı  sıvıda,  (residual  fluids)  zenginleşmiştir.  Deve-
ran,  sisteminde  metaller  ve  sülfür  cevher  kayalardan
ısıtılmış  yeraltı  suyu  tarafından  yıkanarak  elde  edil-
miştir,

Birkaç  tane  porfiri  yatağı,  örneğin  British  Colum-
bia'da  Granisle  ve  Bell  yatakları  (Wilson  ve  diğerleri,
1980)  her  iki  modele  de uyar.  Birçok yatak her  iki  mo-
deli!  elemanlarını  İçerir  ve  genellikle  oluşumlarının
İlk  evrelerinde  ortomagmatik  ve  daha  sonraki  evrele-
rinde  deveran  modelindeki  ayrışma  ve  mineralleşme
özellikleri  gösterir.  Oluşum  evrelerini  ve  bunların  sıra-
larını  saptamak  oldukça  güçtür,  çünkü  en  son  evrede
oluşmuş  aynıma  ve  mineralleşme  daha  öncekilerin
izlerini  tümüyle  silmiş  olabilir.  Bu  nedenlerle  Şekil  7
deki  gibi  en  son  aşamayı  gösteren  modeller  gerçek  por-
firi  bakır  yataklarının  oluşumlarını  açıklamada,  yeter-
siz  kalır.  Yatukların  oluşumunu  zamanla  değişim  gös-
teren  aşamalı  modeller  daha  gerçeğe  yakın  şekilde
açıklar.  Şekil  8  de  porfiri  bakır  sistemlerinde  oluşan
dört  ana  ayrışma  ve  mineralleşme  aşamaları  gösteril-
mistir.  Bu  şekil  Gustaf  son  ve  Hunt'un  (1975)  Şili'de

El  Salvador  yatağına  ait  açıklamalarına  dayanarak
çizilmiştir.

Magmanın  sokulumu  dolanan  ısı  akımı  nedeniyle
termal  metamorfizmaya neden  olur  (Şekil  8,  aşama  1),
Bu metamorflzma biyotit  hornfels  oluşturur  ve  genellik-
le  bu  biyotitlere  İlk  oluşum  biyotitleri  (early  developed
biyotite)  adı  verilir.  Daha  ileri  aşamalarda  üste  ve  ya-
na  doğru  hidrotermal  sıvının  akışı  Plutonda  soğumayı
hızlandırır  ve  kırıkların  artmasıyla  element  taşımını
hızlanır  (Şek,  8,  a§ama  2),  Birinci  aşamadaki  ısınma
ve  ardından  İkinci  aşamadaki  kütle  ve  ısı  taşımım  so-
nucu  mineralleşme  oluşmaya  başlar  ve  potaslk  aynıma
geklrdegi,  çevresinde  propillitik  ayrışma  zonu  ve  olası,
lıkla  İnce  bir  fillik  zonu  meydana  gelir.  Aşama  1  ve  2,
ortomagmatlk  modelin  gelişmiş  evrelerini  oluşturur,
Hidrotermal  devinimin  ikinci  aşaması  potasik  zonda
yüksek  sıcaklık  ve  litostatik  basınç  koşulları  altında
gelişir.  Kısa  zaman  aralıklarında  sıvı  basıncı  litostatik
basıncı  aşar  ve  kırıklanmayla  breşlemede  Önemli  rol
oynar.  Bu  evrelerde  ayrışma  tüm  kaya  hacmini  etkir
ve  yan  kayalarla  hidrotermal  sıvı  arasında  kimyasal
dengelenmeye  kadar  devam  eder.  Aynşma  ve  mineral-
leşme  İkinci  aşamanın  sonlarına  doğru  tamamlanıp  bi-
tebilir  fakat  genellikle  devam  eder  ve  gelişir.

Kanada  Kordtllerası  boyunca  her  üç  tür  bakır
yataklarında  oluşum  süreçlerinin  birinci  ve  İkinci  aşa-
maları  izlenir,  Bazılannda,  örneğin  klasik  tür  Granisle
yatağında  (Wilson  ve  diğerleri,  1980)  ve  birkag  volka.
nlk  tür  yatakta  (Copper  Mounta'n,  Stikine  Copper  ve
Schaft  Creek)  cevher  oluşumu  ortomagmatik  evrede
meydana gelmiştir, Plutonik yataklarda yan kayalar gra,
nitik  bileşimde  olduğu  Igln termal  metamorfizma etkisi-
nin  (aşama  i)  saptanması  zordur,  tklnei  aaşmadakl po.
taslk  ayngma  düzensiz  dafüım  gösterir;  bu  ayrışma  ya
yaygın  değildir  veya  daha  sonraki  ayrışmalarla  silin-
miştir.  Plutonik yatak türlerinde ana mineralleşme orto.
magmatik  evrede  meydana  gelir.

Daha  ileri  evrelerde ayrışma  ve  mineralleşme  deve-
ran  eden  hidrotermal  sıvı  tarafından  denetlenir  ve
bu  suda  meteorik  bileşenler  daha  fazladır,  (Şek,  8,
aşama  3),  Yeraltı  suyu  kırıklanmış  sokuluma
doğru  ve  sokulumun  İçjerlslnde  dolaşır  ve  yaygın  bir
fillik  ayrışma  oluşturur.  Bu  ayrışma  daha  Önce  oluş-
muş  olan  ayrışmaları  gölgeler.  Kayalarda  geçirimlilik
oldufu  sürece  sıvının  basıncı  hidrostatiktir  ve  ısı  kaybı
süratlidir.  Daha  sofuk ve asldik  olan bu  ortamda potas,
yum  feldlspat  ve  biyotit  bozuşur.  Tüm  kaya  hacmini
etkiyen  aynşma  meydana  gelir  ve  British  Oolumbia'da.
ki  Highland  Velley  plutonik  yatağında  görüldüğü  gibi
kırık  Ve  damarların  İçerisinde  İnce  bir  retograt  reaksi-
yon  filimler!  oluşur.  Bu  aşamada  derin  kökenli  (hypo,
gene)  yıkanmalar  sonucu  önceden  oluşmuş  bakır  sul-
fitlerde  yeniden  zenginleşme  ve  ornatılma  meydana
gelir  (Oustafson  ve  Hunt,  1975;  Brimhall,  1979),
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Şeltil  8  :  Ayrışma  ve  cevherleşmenta  ardışık  dört  aşa-
masını  gösteren  model.  Açıklama  metta  için-
dedir.

Sistem  soğudukça hîdrotermal  devinim azalır  ve de,
veran eden  sistem derine  doğru bozunur  (a§ama 4).  So-
nuçta  düşük  sıoakhk  ve  derişik  asitlikte  sıcak  su  kay-

naklarındaki  ortama  dönülen  sistem  arjillik  ayngma
oluşturur  ve  daha  öne©  oluşmuş,  ayrışma  zonlan  üzeri-
ne  eklenir.  Aynı  zamanda  sof  uk  yeraltı  suyu  ile  cevher-
le§me  sonrası  portlrik  sokulumlaruı  temasıyla  bref,
bacaları  ve  diyatremler  meydana  gelir.  Bu  son  ağama
klasik  türde  Kordiüera  yataklarında  enderdir.  Fakat
volkanik  tür  Island  Copper  yatağında  ve  birkaç  pluto-
nlk  tür  yatakta  (Highland  Valley)  oldukça  gelişmiştir.

Sonuçlar

Porfiri  bakır  yataklarının  değişik  Özellikleri  per-
firi  hidrotermal  sistemin  gelişimindeki  dört  asal  ve
bîrkag  geçlf  aşamaları  sırasında  meydana  gelmiştir.
Bütün  aşamalar  bir  yatakta  tümüyle  geligmez  ve  her
ağama  eş  önemde  defildlr.  Değişik  etmenler,  örneğin
porfiri  mineraïlegmeyi  oluşturan  plutonun  magma  bile-
simi,  gaz  oranı,  sayısı,  boyutu,  yerleşim  zamanı  ve  yer-
legim  derinliğiyle  gevre  kayaların  bileşimi  ve  kırıklan.
ma  derecesi  birçok  değişik  Özelliklerin  oluşumuna  ne-
den  olur.  Ayrıca  sıvıların  karışım  hızı,,  sıvılardaki  yo-
ğunluk  çelifklsi  ve  basing  ile  sıcaklık  gradyanı  meyda-
na  gelen  sonuca  etklr.  Aynı  yatakta  def  Iglk  aşınma  de-
rinliği  bile  defigik  görünüşlere  neden  olur.  Porfirîbakır
yataklarının  ve  özellikle  gömülü  yatakların  aranmasın-
da  yatağın  tektonik  özelliğinin,  jeolojisinin  ayrışma
düzeninin  ve  jeokimyasının  ayrıntılı  bilinmesi  gerekir.
Bu  özellikleri  gözeten  bilimsel  düzeyi  yüksek  oluşum
modelleri  İlerideki  arama  programlarının  hazırlanma-
sında  yararlı  olacaktır.
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HABERLER

TİZ

ÇORUH  -  NORGÂH  VE  İSPİR  BARAJ  YERLERİ  VE  GÖL,  ALANLARI  İLE
NÖRGÂH-ÎSPİR  TÜNEL  GÜZERGAHININ  MÜHENDİSLİK  JEOLOJİ»!

İNCELENMESİ

Aziz  ERTUNÇ (  Dogentlik  Tezi,  1982)

incelemenin  amacı;  îşpir  barajı  ve  göl  alanı  ile,
Norgah  barajı  göl  alanı  ve  Norgah-lspir  tünel  güzer-
gahının  karplagtirilmasini  yapmak,  jeolojik  ve  jeo-
teknlk  yönden  en  uygun  seçeneği  bulmaktır.  Bu»
nun  lein,  bölgenin  1/25.000  ölçekli;  ispir  ve  Nor-
gah  baraj  yerleri  dolayında  saf  yamaçtaki  heyelan-
larında,  1/5.000  ölçekli  jeolojik  haritaları  hazırlan,
miitır.  Çaliiüan  alanın  yüzölçümü  150  km?  dir.

inceleme  alanındaki  kaya  birimleri,  litostratig-
rafik  olarak  ayırtlanmıştır.  Kayalardaki  kıvrım  ve
süreksizlikler  ayrıntılı  olarak  incelenmiş.,  bunların  ya-
maç  stabilités!,  baraj  yeri  ve  göl  alanı  geçirim.

sMifï,  tünel  açınımdaki  etkileri  ortaya  konmaya  §a-
liplmiftir.  Saha  ve  jeofizik  verilerine  dayanHarak,
heyelanların  konumu  ve  hacım  bulunmuştur.

Tünel  araştırmalarında,  Bieniawski'nin  ve  Bar.
ton'un  sınıflamaları  kullanüarak,  tünel  güzargaJun-
daki  kaya  birimlerinin  nitelikleri  ve  gerekli  iksa
(destekleme)  önlemleri  ortaya  konmuş,  ve  İki  sınıfla-
manın  karfilaftırılması  yapılmıgtır.

Sonuç  olarak,  ispir  barajından  vazgeçilmesi,  bu-
nun  yerine  Norgah  barajı  ile  Norgah-îspir  tünelinin
yapımı  önerümi|tir.  88  sayfa,  4  harita,  3  kesit,  12
şekil,  6  fotoğraf.

BATI  TOROSLARIN  KARAMAN  ,  ERMENEK  ARASINDA  KALAN  KBSlMtNtNJEÖLOJlK İNCELEMESİ

Selim  GÖKBENÎZ  (Doktora  Tezi,  1881)

Arazi  çalıgmaları  Türkiye'de,  laberatuvar
maları  ve  değerlendirilmesi  Fransa'da  Paris-Sud  XI
t3niversitesi'nde  yapılan  bu  çalışmanın  amacı,  Batı
Toroslarda  yüzeyleyen  Triyas  yağlı  "Yegil  tüfitler"in
ve  ilişkili  kayaların  stratigrafisini,  yapısal  konumla-
rım  belirlemek,  kaynak  volkantzmanm  kökeni  ve  nite-
liklerini  tanımaktır,

Harita  ve  stratigrafik  çalıpnalar  Sonucunda;
ealıgma  alamnda  be§  yapısal  birim  ve  bazılarının  için-
de  def  isik  kaya  birimlerinin  ayırüanmasmı  ve  buna
baflı  olarak,  aym  yer  için  bafkalan  tarafından  ta-
nımlanan,  'Ofiyolitli  Melanj"ın  gegersizlifl  kanıttan,
miftır.

En  altta,  Mezozoylk  yağlı  karbonatlardan  oluşan
"Bafıl  temel"  (Otokton)  ve  bunun  Üstünde,  birbiri
üzerine  bindirmif  Uç  "Yabancı  kaya"  birimleri  <A1«
lokton)  ve  tüm  öteki  birimleri  örten  Miyosen  yaflı
transgresif  kayalar  yeralır.  Tran^gresif  kayalar  çalıg-
ma  dışı  tutulmuftur,

Allokton  birimler,  alttan  Üate  doğru;  1)  İçinde
"Ye§il  tüffltler"m  de  yerajäiti  efdefer  iki  ekay  dilimin-
den  oluıan  birim.  Bu  birim,  olistostronı  gibi  iri  kırın-
tılarla  başlar  ve  sonunda  pelajik  oluşuklarla  biter.  Ya.
§ı,  Orta  -  Üst  Triyastır.  2)  Yap  henüz  bUinmlyen,  an-

cak  benzetmeyle  ve  nitelikleriyle  Toroa  ailsiiesindeki
•Wild  fli|"e  yorumlanan  birün  8)  Neritik  karbonatlar-
dan  olupn,  Triyas  ve  Jura  yafta  bîrim.

Mlnerolojlk  ve  kimyasal  incelemeler;  kaynak  vol.
kanlamanın  kalko-alkalin,  alttan  üste  dofru  zaman
içinde  alkali  olmıyan  alkali  volkanizmaya  dofru  bir
geligmenin  olduğunu  ortaya  koymuştur.  Ayrıca,  arazi
ve  laboratuvar  gözlemleri  volkanotortullarm,  özellikle
"YeşU  tüfitler"in  denizel  bir  ortamda  çökeidikterinl
kamtlamıgtır.  Bu  veriler  ıpfmda,  paleocofrafik  bölge,
nin,  bir  Ada  yayı  civarında,  yay  arkası  veya  yay  arası
tipi,  zaman  içinde  gittikçe  derinleien  bir  havza  olabil«,
cefl  dügünülmektedlr.

Benzer  seriler,  gerek  Toros  silsilesinde  ve  gerekse
Alp  sistemi  silsilesinde,  genel  olarak  Triyas  ve  duyarlı
olarak,  Orta  Triyasta  yaygm  olarak  görülmektedir.

G«rek  yapısal  durumuyla  ve  gerekse  volkanik  ka.
yabirimlerinin  nitelikleriyle  günümüz  Bge  Denizi  ve
Batı  Anadolu  bölgeleri,  Batı  Toroslardaki  Triyas  evre-
el  açılmasına  tyi  bir  ömek  olabilir.

Çaüimanın  Bonuglan,  Antalya  Naplannm  kökeni
sorununu  fAncelleftirmekte  ve  güney  kaynaklı  bir  kö-
ken  öngörmektedir,

202  sayfa,  73  g#kll,  20  Tablo,  IB  fotofraf  sayfası,
meün  dıgı  l  Jeolojik  Harita  ve  1  Jeolojik  kesitler  eki.
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İZMİR  -  GÜMÜLDÜR  (Gümüşsü)  YÖRESİNİN  JEOLOJİSİ  VB  SAHADAKİ
ÇİNKO  -  KURŞUN  CEVHERLEŞMESİ

Ömer  Reüit  ÇÖTELİ  (Doktora Tezi,  198İ)

Prof,  Dr,  Galip  N.  Sagıroglu  yönetiminde  gerçek-
leştirilmia,  bu  çaligmada;  ağırlıklı  olarak  anılan  yöre-
deki  kurşun-glnko  cevherleşmesinin  niteliği  ve  oluşum
sorunları  üzerinde  durulmuştur.  Bu  nedenle  bölgenin
jeolojisinin  ayrıntılı  incelenmesine  de  gerek  duyulmuş-
tur.  • : . . - . .

Yapılan  değişik  Ölçekli  haritalama  ve  incelemeler
ile  kayastratlgrafl  birimlerine  dayalı  olarak  bölgenin
stratigrafisi  çıkarılmış  ve  ayrılan  birimler  tanımlan-
mıgtır.  Ayrıca,  bölgenin  yapısı  da  ayrıntılı  incelenerek,

ana  kırık  doğrultu  ve  efimleri  bellrlenmigtir.
Cevherleşmeler  üzerinde  yürütülen  çaligmalarla;

mineralojik  bllegimleri,  cevherleşme  yağı,  jeolojik  nite-
İlkleri  ve  cevherleşme  ila  bölgesel  jeolojinin  ilişkileri
aydınlatılmaya  çalışılmıştır.  Bu  çalışmalar  sonunda,  in-
celenen  cevherlerin  mdrotermal-metazomatik  oluşum-
lu oldukları  ve  KB-GD doğrultulu kırıklara bağlı  olarak
geliştikleri  anlaşılmıştır.  Cevher  parajenezlerinden,
cevherleşmenin  tümüyle  ©ksidasyon  zonunda  bulundu-
ğu  belirlenmiştir,

109  sayfa,  7  fotoğraf,  2i  sekil,  22  ek.

ODAMIZDAN  HABERLER
"JEOLOJİ MÜHENBÎSLİĞt DERGİSİ" YAYIN AMAOL İLKELERİ VE  KURALLARİ

A  —  AMAÇ,  İLKE  VE  KURALLAR
1  —  Dergimiz,  Türkiye'deki  jeoloji  mesleği  çalı-

şanlarını  yayın  yapmaya  özendirmeyi  ve  Türkiye'de
jeolojinin.  gegitll  dallarmda  yapılan  araştırma  sonuşla-
rmm  yabancı  uluslara  da  duyurulmasını  amaç  edinmif.
tir.

2  —  Dergimizde  yerüstü  ve  yeraltı  doğal  kaynak,
ların  aranması,  bulunması,  değerlendirilmesi  ve  İşletil-
mesiyle  ilgili  uygulamaya  yönelik  bilimsel  ve  teknik
tüm  jeoloji  çalıımaları  ve  araştırmaları  yayınlanabilir,

•3  —  Somut verilere  ve  belgelere  dayanan,  jeoloji
ve  jeolojinin  çeşitli  dalları  ile  doğrudan  illgkisi  bulunan
ekonomik  ve  sosyal  her  türden  güncel  yazılar  yayınla-
nabilir,  .

4  —  Dergimizde  yayınlanacak  çalışmaların  aşa-
ğıdaki  niteliklerden  enaz  birini  içermesi  gerekmekte-
dir.  .  • " . • • • - •  '  - .

a—  Jeolojinin  değişik  dallarında  bilimsel,  yön.
temlerle  ortaya  konmuş,  uygulamaya  dönük  özgün  ça-
lifmalar,

b  —  Jeolojinin  değişik  dallarmda  daha  önce  yapıl-
mış;  araştırmaları  eleştirici  bir  yaMaiimla  derleyen  ve
sonuçta  değifik  bir  görüş  ortaya  koyan  çalışmalar,

c  —  Jeolojinin,  belirli  bir  dalına  yeni  vê  değişik
görüşler  getiren  araştırmaların  Türkçe'ye  çevirisi,

5  —  Dergimizde  yayınlanması  istenen  yazıların  öz
ve  kolay  anlaşılır  biçimde  düzenlenmesine  özen  göste-
rilmelldir,

6  —  Dergimizin  yayın  dili  Türkçe'dir,  Ancak
Türkiye  İle  İlgili  çalışmaların  yurtdijmda  tanıtUnıasiy.
la  ülkemize  çok  büyük  katkısı  olabileceği  düşünülen
yazılar  ingilizce,  Fransızca  ve  Almanca  dillerinde  ya-
yınlanabilir  veya  yabancı  dildeki  öz'den  başka  bir  de
yabancı  dilde  özet  yazıya  eWenebUir.  Türîîge  yayınla-
naxî.ak  Özgün  şalıgmalann ba|lık r  Öz  ve  sekil  açıklama-

ları  İngilizce'leri  ile  birlikte  İki  dilde  yazılmalıdır,  Dl-
ğer  dillerde  yayınlanması istenen  yazıların  ba§lık  Öz  ve
pkil  açıklamaları  yazıldığı  dilde  ve  Türkçe  olarak veril-
melidir,

7  —  Dergimiz  yayınlarında  Oda  üyelerinin  galıı-
malarına  öncelik  tamrsa'da,  tüm  yerbilimcilerin  galıı-
ma  ve  araştırmalarının  yayınlanmasına  da  açıktır,

8  —  Dergimize  yayınlanma  İsteği  île  gönderilecek
hor  türlü  yazı  ve  eklerin  daha  önce  yayınlanmamış
(çevirllerdeki  Özgün  kaynak  dışında)  olduğunu  ve  der-
gimizde  yayınlanmadan  önce  bagka  bir  yerde  yayınlan-
madıf  im belirten bir  yazının  ekiyle birlikte  gönderilme.
İldir,

9—Birden  fazla  yazarlı  yayınlarda,  yayınlanma
istek  mektubu  yazarların  tümünün  imzasını  tajunalı-
dır.

10  —  Dergimiz,  Türk  Dil  Kurumu'nun  "Türkçe
Sözlük  ve  imlâ  Kılavuzu"ndaki  kuralları  kabul  etmiş-
tir.  Yayınlanması  İstenen  yazılar  bu  kurallara  uygun
olarak  hazırlanmalıdır.

11  —  Dergimize  gönderilecek  her  türlü  yazının
yayınlanıp  yayınlanmayacağına  Oda  Yayın  Kurulu
karar  verir.  Yayınlanmayacak  yazılar  yazarma  geri
gönderilir,

B  _  BİÇİM
12  —  Dergimize  gönderilecek  yazıların  biri  asıl

diğer  ikisi  kopya  olmak üzere*  ve  ekleriyle  toplanı  ÜQ
adet  olarak  gönderilmelidir.  Şekil  ve  eklerin  iki  kopya-
sı  fotokopi  veya  ozalit  veya,  benzeri  bir  yolla  çoğaltıl-
mış  olabilir,  Yazılar1  A4  (21x29,5  CM.)  kağıdının bir  yü-
züne  2  Cm,  kenar  bırakılarak  iki  satır  aralıkla  daktilo
edilmelidir  ve  yazıların  hacmi  15  daktilo  sayfasını  geç.
memelidir,

1 3 —  Dergimizde  yayınlanması  istenen  yazılar
aıafıda  belirtilen  sıraya  uygun  olmalıdır.
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İZMİR  -  GÜMÜLDÜR  (Gümüşsü)  YÖRESİNİN  JEOLOJİSİ  VB  SAHADAKİ
ÇİNKO  -  KURŞUN  CEVHERLEŞMESİ

Ömer  Reüit  ÇÖTELİ  (Doktora Tezi,  198İ)

Prof,  Dr,  Galip  N.  Sagıroglu  yönetiminde  gerçek-
leştirilmia,  bu  çaligmada;  ağırlıklı  olarak  anılan  yöre-
deki  kurşun-glnko  cevherleşmesinin  niteliği  ve  oluşum
sorunları  üzerinde  durulmuştur.  Bu  nedenle  bölgenin
jeolojisinin  ayrıntılı  incelenmesine  de  gerek  duyulmuş-
tur.  • : . . - . .

Yapılan  değişik  Ölçekli  haritalama  ve  incelemeler
ile  kayastratlgrafl  birimlerine  dayalı  olarak  bölgenin
stratigrafisi  çıkarılmış  ve  ayrılan  birimler  tanımlan-
mıgtır.  Ayrıca,  bölgenin  yapısı  da  ayrıntılı  incelenerek,

ana  kırık  doğrultu  ve  efimleri  bellrlenmigtir.
Cevherleşmeler  üzerinde  yürütülen  çaligmalarla;

mineralojik  bllegimleri,  cevherleşme  yağı,  jeolojik  nite-
İlkleri  ve  cevherleşme  ila  bölgesel  jeolojinin  ilişkileri
aydınlatılmaya  çalışılmıştır.  Bu  çalışmalar  sonunda,  in-
celenen  cevherlerin  mdrotermal-metazomatik  oluşum-
lu oldukları  ve  KB-GD doğrultulu kırıklara bağlı  olarak
geliştikleri  anlaşılmıştır.  Cevher  parajenezlerinden,
cevherleşmenin  tümüyle  ©ksidasyon  zonunda  bulundu-
ğu  belirlenmiştir,

109  sayfa,  7  fotoğraf,  2i  sekil,  22  ek.

ODAMIZDAN  HABERLER
"JEOLOJİ MÜHENBÎSLİĞt DERGİSİ" YAYIN AMAOL İLKELERİ VE  KURALLARİ

A  —  AMAÇ,  İLKE  VE  KURALLAR
1  —  Dergimiz,  Türkiye'deki  jeoloji  mesleği  çalı-

şanlarını  yayın  yapmaya  özendirmeyi  ve  Türkiye'de
jeolojinin.  gegitll  dallarmda  yapılan  araştırma  sonuşla-
rmm  yabancı  uluslara  da  duyurulmasını  amaç  edinmif.
tir.

2  —  Dergimizde  yerüstü  ve  yeraltı  doğal  kaynak,
ların  aranması,  bulunması,  değerlendirilmesi  ve  İşletil-
mesiyle  ilgili  uygulamaya  yönelik  bilimsel  ve  teknik
tüm  jeoloji  çalıımaları  ve  araştırmaları  yayınlanabilir,

•3  —  Somut verilere  ve  belgelere  dayanan,  jeoloji
ve  jeolojinin  çeşitli  dalları  ile  doğrudan  illgkisi  bulunan
ekonomik  ve  sosyal  her  türden  güncel  yazılar  yayınla-
nabilir,  .

4  —  Dergimizde  yayınlanacak  çalışmaların  aşa-
ğıdaki  niteliklerden  enaz  birini  içermesi  gerekmekte-
dir.  .  • " . • • • - •  '  - .

a—  Jeolojinin  değişik  dallarında  bilimsel,  yön.
temlerle  ortaya  konmuş,  uygulamaya  dönük  özgün  ça-
lifmalar,

b  —  Jeolojinin  değişik  dallarmda  daha  önce  yapıl-
mış;  araştırmaları  eleştirici  bir  yaMaiimla  derleyen  ve
sonuçta  değifik  bir  görüş  ortaya  koyan  çalışmalar,

c  —  Jeolojinin,  belirli  bir  dalına  yeni  vê  değişik
görüşler  getiren  araştırmaların  Türkçe'ye  çevirisi,

5  —  Dergimizde  yayınlanması  istenen  yazıların  öz
ve  kolay  anlaşılır  biçimde  düzenlenmesine  özen  göste-
rilmelldir,

6  —  Dergimizin  yayın  dili  Türkçe'dir,  Ancak
Türkiye  İle  İlgili  çalışmaların  yurtdijmda  tanıtUnıasiy.
la  ülkemize  çok  büyük  katkısı  olabileceği  düşünülen
yazılar  ingilizce,  Fransızca  ve  Almanca  dillerinde  ya-
yınlanabilir  veya  yabancı  dildeki  öz'den  başka  bir  de
yabancı  dilde  özet  yazıya  eWenebUir.  Türîîge  yayınla-
naxî.ak  Özgün  şalıgmalann ba|lık r  Öz  ve  sekil  açıklama-

ları  İngilizce'leri  ile  birlikte  İki  dilde  yazılmalıdır,  Dl-
ğer  dillerde  yayınlanması istenen  yazıların  ba§lık  Öz  ve
pkil  açıklamaları  yazıldığı  dilde  ve  Türkçe  olarak veril-
melidir,

7  —  Dergimiz  yayınlarında  Oda  üyelerinin  galıı-
malarına  öncelik  tamrsa'da,  tüm  yerbilimcilerin  galıı-
ma  ve  araştırmalarının  yayınlanmasına  da  açıktır,

8  —  Dergimize  yayınlanma  İsteği  île  gönderilecek
hor  türlü  yazı  ve  eklerin  daha  önce  yayınlanmamış
(çevirllerdeki  Özgün  kaynak  dışında)  olduğunu  ve  der-
gimizde  yayınlanmadan  önce  bagka  bir  yerde  yayınlan-
madıf  im belirten bir  yazının  ekiyle birlikte  gönderilme.
İldir,

9—Birden  fazla  yazarlı  yayınlarda,  yayınlanma
istek  mektubu  yazarların  tümünün  imzasını  tajunalı-
dır.

10  —  Dergimiz,  Türk  Dil  Kurumu'nun  "Türkçe
Sözlük  ve  imlâ  Kılavuzu"ndaki  kuralları  kabul  etmiş-
tir.  Yayınlanması  İstenen  yazılar  bu  kurallara  uygun
olarak  hazırlanmalıdır.

11  —  Dergimize  gönderilecek  her  türlü  yazının
yayınlanıp  yayınlanmayacağına  Oda  Yayın  Kurulu
karar  verir.  Yayınlanmayacak  yazılar  yazarma  geri
gönderilir,

B  _  BİÇİM
12  —  Dergimize  gönderilecek  yazıların  biri  asıl

diğer  ikisi  kopya  olmak üzere*  ve  ekleriyle  toplanı  ÜQ
adet  olarak  gönderilmelidir.  Şekil  ve  eklerin  iki  kopya-
sı  fotokopi  veya  ozalit  veya,  benzeri  bir  yolla  çoğaltıl-
mış  olabilir,  Yazılar1  A4  (21x29,5  CM.)  kağıdının bir  yü-
züne  2  Cm,  kenar  bırakılarak  iki  satır  aralıkla  daktilo
edilmelidir  ve  yazıların  hacmi  15  daktilo  sayfasını  geç.
memelidir,

1 3 —  Dergimizde  yayınlanması  istenen  yazılar
aıafıda  belirtilen  sıraya  uygun  olmalıdır.
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a  —  Başlık
b  —  Yazar  ad  (lar)  ı  ve  galıgma  adres  (1er)  i
0  —•  Öz
d  —  Giriş
e  —  İncelemenin  kapsamı  ve  kullanılan  yöntem  ve

teknikler
f  —  AnaÖrÜ
g  —  Sonuç,  tartıgma  ve/veya  öneriler
h  —  Katkı  belirtme
1  —  Değ/İnilen belgeler
j  —  Ekler  (yazı  dışında  kalan  çizelge,  §ekil  ve

her  türlü  resimler)  ve  açıklamaları
14  —  Biçimle  ilgili  açıklamalar;
a —  Bağlık  :  yazımn  konusu  öz,  açık  ve  yeterli  bir

şekilde  verilmelidir.  Bağlık  Türkçe  yanında  İngilizce
ve  diğer  bir  dilde  yazılmışsa  o  dilde  ve  Türkçe  olmalı-
dır,

b  —  Yazar  ad  (lar)ı  ve  soyad  (Iar)ı:  Büyük  harf-
le  ve  san  belirtmeden  yazılmalı,  çalınma  adres  (ler)l
kısaltılmadan  verilmelidir,

c  —-  Öz:  Çalışmanın  nasıl  yapüdığı  def  ilde  ne  gibi
sonuçlar  sağladığım  kısa  ve  açık  olarak  anlatmalı  ve
ençok  bilgiyi  enaz  sayıda,  sözcükle  (en  çok  300  sözcük)
aktaracak  şekilde  yazılmalıdır,

d  —  Giriş:  Çok  kısa  olmalı  ve  çalışmanın  kapsam
ve  amacını  belirtmelidir.  Öncelikle  çalışmanın  içeriği,
ni  açık  fekllde  vurgulamahdır.  Yöntem  ve  kullanılan
teknikler  bu  bölümde  belirtilebilir.

e  •—  İncelemenin  kapsamı  ve  kullanılan  yöntem
ve  teknlMers  Yöntem,  kullanılan  teknikler,  incelenen
konu  ve  bölgenin  tanımı  gibi  bilgiler  öz  yöntemlerin
açıklanmasına  gereksinme  duyulduğunda  veya  yeni
olmaları  halinde  yer  verilmelidir,

f  —  Âna  örüî  Yazının  esasım  oluşturan  bu  bö-
lüm;  çalıgmamn  türüne,  yazarın  yaklaşımına  ve  bazı
öznel  ölçütlere  göre  değişik  düzenlerde  olabilirse  de
"Genel  kurallarda  uyularak  hazırlanmış  olmalıdır,

g—  Sonuçlar:  Agık,  öz,  düzenli  şekilde  sunulmalı
ve  yorumlar  kanıtlara  dayandınlmahdır.  Yapılan  yo-
rum  ve  değerlendirmelere  bu  bölümde  yer  verilmelidir.
Elde  edilen  yeni  bulgular  bu  bölümde  vurgulanmalıdır.
Öneriler,  fazla  ayrıntılara  girmeden yazarın  veya  ba§ka
araştırmacıların  daha  önce  vardıkları  farklı  veya  ben-
zer  olan  görüşler  karşılaştırılmalı  değerlendirilmesi
şeklinde  olmalıdır,

h  •— Katta  belirtine  ;  Yazmın  hazırlanmasında
emeği  geçen  kişi  veya  kuruluşların  kısa  şekilde  anılma-
sı  yepenmelldir,

i  —  Değinilen  belgeler  :  Yazıda  def  İnilen  her  belge
bu  bölümde  alfabetik  sıraya  göre  yer  almalıdır.  Defi.
nilmemiş  belgelere  yer  verilmemelidir.  Yazı  içerisinde
ise  yalnız  yazar  soyadı  ve  tarihi  belirtilmeli  (Ketin,
1977:  Bewey  ve  diğerleri,  1973;  Yoder  ve  Tilley,  1982
gibi).  Değinilen  belgelerdeki  bilgiler  şu  sırayı  izleme.
İldir:  Yazar(lar)m  ad(lar)ı,  yayın  yılı,  yazının  başlığı,
Cilt  ve/veya  sayı  numarası,  sayfa  numaralan,  gereki-
yorsa  yayının  yapıldığı  yer.

Örnekler  :
1  —  Dergiler  igm;

KETİN,  t,  1977,  Türkiye'nin  başlıca  orojenik olayları ve
paleocoğrafik  evrimi,  MTA  flerg,,  88,  1-4,

DEWEY,  J,  F,  PITMAN,  W,  C„  RYAN,  W.B.F.  ve

BONNIN, J„  1978, Plate tectonics and the evolution
of  Alpine  system,  Bull,  Qeol.  Soc.  Amer,  81/10»
3187-3180.

ALTUN,  Y.,  1972,  Rize-Çayeli  Madenköy I sahasının je-
oloji  etüdü,  MTA rap.  No:  4987  (yayınlanmamış,).
2  —  Kitaplar  için;

BRINKMANN,  R„  1976,  Geology  of  Turkey,  Ferdinan
Enke  "Verlag"  Stuttgart,

MÏYASHÏRO,  A,,  1973,  Metamorphlsm  and  Metamorp-
hic  Belts,  George  Allen  and  Unwin  LTD,  London,
3  —Derleyici  (BtidörlU)  yayınlar  için-

JACKSON,  E,  D„  1967,  Ultramaflc  cumulates  in  the
atlllwater,  Great  dyke  and  Buschveld  intrusions,
"Ultramafie  and  related  rocks"  iğinde,  P.J.  Wyllie
(ed.),  John  Wiley  and  sons,  New  York,  20-38,
j  —  Ekler  :  Dergimize  gönderilecek  yazı  eklerinin

düzenlenmesinde  özen  gösterilecek  ilkeler  :
—•  Yazıda  görsel  sunum  iğin  kullanılan  çizelge  ve

şekiller  açık,  öz  ve  kolayca  anla§ılır  nitelikte  olmalı-
dır,  çizelge  ve  şekillerin,  çok  zorunlu  haller  difuida,  bir
sayfadan  büyük  olmamasına  özen  göstermelidir.  Her
çizelge  ve  şekil  ayrı  bir  sayfa  olarak  düzenlenmelidir.
Açıklamalar!  sıra  güdeyen  ayrı  sayfa  veya  sayfalar
halinde  yazılmalıdır.  Her  çizelge  ve  şekil  şıra  izleyerek
numaralanmalıdır.

—•  Kullanış amaçlarını  sergileylci  fotoğraflar  seçil-
mell ve  şekil  olarak  adlandırılmalıdır.  Bunlar  net,  kont,
raslı  ve  parlak  kağıda  basılmış  olmalıdır.

—  Şekil,  çizelge  ve  vb,  görsel  iletişim  araçlarının
sayıca  az  olmasına  özen  gösterilmeli  ve  gereğinden  çok
resimlerden  kaçınılmaüdır,

—  Şekillerde  çizgisel  ölçek  yeglenmelidir.  Renk  ye.
rme  siyah  beyaz  tarama  işaretleri  kullanılması  zorunlu
dur.

Şekillerin  birinci  nüshalarının  aydınger  kâğıdına
çini  mürekkebi  İle  çizilmesi  ve  fotoğraflara  net  ve  klişe
alınmasına  elverişli  olması  lazımdır,

—  Şekil,  levha  ve  çizelge  içi  açıklamaların  Türkçe
ve  ingiliz'celeri  yazılmalıdır,

—  Levha  sayısı  3'ten  çok  olmamalıdır,
—  Küçültüldüğünde  katlanacak  şekil  sayısı l 'l  aşa-

maz,  bunlar  iki  dergi  sayfasını  aşmayacak  şekilde  kü-
çültülebilmeye  elverişli  olmalıdır,

15  —  Asbaşlıklar;  konunun  dağılmaması  İçin  as-
başlıklara  ayrılmasında  yarar  vardır.  Bunlar  en  çok
dört  derece  olmalıdır.  Ancak  sistematik  başlıkların
kullanılmaları  kendine  özgü  bir  durum  göstereceğin-
den  bu  tür  yazılar  bu  sınırlamaya  girmez.

YABABİLANILAN  BELGELER  s
1  —-  TMMOB  Jeoloji  Mühendisleri  Odası  Yönet-

meliği.
2  —  Türkiye  Jeoloji  Kurumu  Bülteni  Yayım

Amaçlan,  İlkeleri  ve  Yayım  Kuralları  £1976).
3  —  M.T.A,  Dergisi  Yayım  İlkeleri
4  —  Rglement  d'impression  des  Eclogae  geologi-

oae  Hevetiae  1978  Eclogae  geol,  Helv.  71/2,  435-439,
5  —  Guide for authors  (1970).  Öhem,  geol.,  5,  153-

160,  HUtsevier,  Amsterdam.
6  —  Suggestion  to  authors  of  the  report  or  the

United  States  Geological  Survey,  fifth  edition,
Washington,  1958,  298.220,
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TMMOB  JEOLOJİ  MÜHENDİSLERİ  ODASI  ÖDÜLLER  YÖNETMELİĞİ

EMEK ÖDÜLÜ

Madde  1  —  Jeoloji  diploması  aldığı  tarihten  itibaren  jeoloji  mesleflne;  25,  30,  40,  60
yıl  emek  veren  Odamız  üyelerine  Yönetim  Kurulunca  saptanan  gün,
yer  ve  tarihtt  "25,  30,  40,  50  yıl  jeoloji  mesleğine  emek  veren  değerli
üyemiz  'a  TMMOB  Jeoloji  Mühendisleri  Odası'mn
armafımdır.  Veriliş,  tarihi"  yazılarını  İçeren  bir  Ödül  ve  berat'ı  verilir.

Madde  2  —  Bu  yönetmelik  28  Şubat  1982  günü  yapılan  8.  Genel  Kurul'un  kabulü  ile
yürürlüğe  girer.

Madde  3  —  Bu  yönemelik  hükümlerini  TMMOB  Jeoloji  Mühendisleri  Odası  Yöne-
tim  Kurulu  yürütür.
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